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Oświadczenie marszałka Sokołowskiego
stref anglosaskich

podważa zasady uchwał poczdamskich
BERLIN (PAP) — Na posie

dzeniu Sojuszniczej Rady Kon
troli w Berlinie marszałek So
kołowski wygłosił dłuższe prze
mówienie, w którym poddał kry
tyce umowę brytyjisko - amery
kańską w sprawie połączenia 
stref okupacyjnych. Marszałek 
Sokołowski podkreślił, że poja
wiły się pogłoski, iż zjednoczenie 
stref okupacyjnych w Niemczech 
ma pociągnąć za sobą pewne 
skutki natury politycznej. Pre
mier heski oświadczył na konfe
rencji premierów krajów nie
mieckich, że w strefach zachod
nich była omawiana sprawa u- 
łwortzenia „dyrektoriatu“ poli
tycznego, który rzekomo miałby 
sprawować władzę polityczną w 
obu strefach zachodnich. Ukaza
ły się również informacje, że pro
jektowany dyrektoriat ma stać 
się zaczątkiem rządu centralnego 
w Niemczech. Marszalek Soko
łowski zazjnacżył, że skoro takie 
projekty były omawiane przez 
władze niemieckie w Niemczech 
zachodnich, to należy się dziwić, 
że Rada Kontroli nie została w 
porę o nich powiadomiona. Umo
wa o połączeniu stref została za
warta bez Rady Kontroli i wła
ściwie Rada nie powinna się nią 
zajmować. Jednakże stwierdzić 
należy, że posiada ona doniosłe 
znaczenie dla przyszłości Nie
miec. Początkowo mówiłb się, że 
umowa została zawarta w celu 
zmniejszenia kosztów okupacji. 
Obecnie jednak gazety donoszą, 
że płatnicy podatkowi ponoszą 
dodatkowe ciężary, odnosząc swo 
je pieniądze na rzecz monopolów 
amerykańskich i brytyjskich, 
wtrącających się do życia gospo
darczego Niemiec i zdobywają
cych tam rynek. Umowa brytyj- 
«ko-amerykańska nie wiąże się 
wcale z wykonaniem uchwał kon
ferencji poczdamskiej, a więc li
kwidacją potencjału niemieckie
go i spłatami reparacyjnymi. — 
Marszalek Sokołowski podkreślił, 
że nie jest rzeczą zrozumiałą, by 
prócz Rady Kontroli w Berlinie 
istniała jeszcze rada brytyjsko- 
amerykańska w stręfach zachod
nich. Marszałek Sokołowski wy
mienia, Jakie skutki pociągnęła 
za sobą umowa o zjednoczeniu

w świetle wywiadu z postem Kliszko
WARSZAWA (PAP). — Przewodni

czący Klubu Poselskiego PPR poseł Ze 
non Kliszko udzielił wywiadu przed
stawicielowi dziennika „Glos Ludu“, 
omawiając prace I sesji Sejmu Usta
wodawczego. Poseł Kliszko wyniki tej 
sesji ocenia bardzo pozytywnie..

Każdy, kto uważnie śledzi w kraju i 
Zagranicą przebieg I sesji Sejmu Usta- 
wodawezgo mówił pos. Kliszko — 
mógł się łatwo przekonać, że t. zw. 
tymczasowość należy już bezpowrotnie 
do historii. Widocznym symbolem nor
malizacji ludowej rzeczywistości w Pol 
sca jest sam Sejm Ustawodawczy, wy
bór Prezydenta Bieruta oraz powołanie 
Rządu pod kierownictwem Premiera 
Cyrankiewicza.

Pos. Kliszko podkreśla znaczenie u- 
Stawy amnestyjnej i przypomina, że tak 
szeroko zakreślonej i tak konse
kwentnej amnestii nie zna historia pra 
wa amnestyjnego. Dla nas bowiem 
8®neatia jest określoną formą wałki o

stref zachodnich. Nie przyśpie
szyła ona demilitaryzacji, lecz 
przyczyniła się do rozpętania 
kampanii przeciwko decyzjom 
konferencji poczdamskiej. Dzia
łalność gospodarcza w strefach 
zachodnich po dokonaniu ich zje
dnoczenia wzbudza duże zastrze
żenia i wymaga wyjaśnienia. — 
Polityka państw zachodnich wy
raźnie dąży do tego, by przemysł 
w strefach zjednoczonych mógł 
do końca 1949 r. pokrywać po
trzeby tych stref. Jeśli wziąć pod 
uwagę, że % przemysłu niemiec
kiego i kopalń znajdują się w 
strefach zachodnich, to trudno 
zrozumieć, w jaki sposób dążenia 
tego rodzaju dadzą się pogodzić 
z zasadą traktowania Niemiec ja
ko całości pod względem gospo
darczym. Skierowanie produkcji 
stref zachodnich na eksport jest 
wyraźnym naruszeniem postano
wień poczdamskich, które prze
widują równomierny podział po
między strefy okupacyjne wszy
stkich towarów wyprodukowa
nych w Niemczech. Handel mię
dzy strefami- został zupełnie za
niedbany. Wszystkie obszary 
znajdujące się poza granicami 
stref zachodnich są traktowane 
jako ziemie obce. Fakt, że w stre
fach zachodnich dolar amery
kański, nie zaś marka niemiecka, 
wprowadzony został jako środek 
płatniczy pomiędzy strefami, rzu
ca charakterystyczne światło na 
politykę państw zachodnich. — 
Postępowanie to stanowi tylko 
logiczne konsekwencje polityki« 
zmierzającej do rozczłonkowania 
Niemiec, której wyrazem Jest 
umowa brytyjsko-amerykańska. 
Marszalek Sokołowski oświad
czył, że polityka prowadzona 
przez Wielką Brytanię i Stany 
Zjednoczone doprowadziła do 
powiększenia zadłużenia stref za
chodnich wobec tych państw i 
stanowi dążenie do podporządko
wania tych stref monopolom 
brytyjskim i amerykańskim. Po
lityka tego rodzaju nigdy nie 
przynosiła korzyści narodom 
państw, w których była stoso
wana. Może ona spowodować 
wielkie osłabienie organizmu 
gospodarczego Niemiec i pozycji 
tego państwa na rynkach zagra- 

pogłębienie i umocnienie zachodzących 
prooesów stabilizacji politycznej i mo
ralnej. Stąd wynika mocny, ofenzyw- 
ny i konsekwentny charakter ustawy 
amnestyjnej.

Pos. Kliszko podkreśla z naciskiem, 
że amnestia jest tylko pierwszym kro
kiem naprzód zaś następnym będzie 
umożliwienie ludziom opuszczającym tyw szły wywody o rzeczowym usto- 
więzienie włączenie się w nurt życia 
współczesnej Polski i znalezienie so
bie w nim miejsca.

Mówiąc o formach pracy Sejmu U- 
stawodawczego, poseł Kliszko uwa
gę, że już KRN zaczęła wypracowy
wać nowe obyczaje parlamentarne. Za
równo na plenum, jak i w komisjach 
było mało gadulstwa, a więcej istotnie 
uczciwej i poważnej pracy. Sejm do
wiódł, że potrafi dobrze, szybko i 
sprawnie pracować.

Przechodząc do roli opozycji w Sej
mie Ustawodawczym, poseł Kliszko 
stwierdza, że Klub Poselski PSLC ja-

nicznyeh. Europa zaś potrzebuje 
i potrzebować będzie towarów 
niemieckich i niemieckiej pro
dukcji pokojowej. Niezależne i 
pokojowe Niemcy byłyby poży
tecznym czynnikiem, ułatwiają
cym życie gospodarcze Europy. 
Krótkowzroczna polityka państw 
zachodnich wydoje się zmierzać 
do podważenia niezależności Nie
miec, dążąc równocześnie do roz
bicia ich na szereg niezależnych 
od siebie obszarów. Grozi to wy
tworzeniem w centrum Europy 
ogniska niepokoju, które w przy
szłości może ponownie zagrozić 
pokojowi i bezpieczeństwu. Ener
gia narodu niemieckiego znowu 
może skierować się w stronę ce-- 
lów szowinistycznych, zamiast, 
dążyć do odbudowy i rozwoju 
gospodarki pokojowej..

Następnie marszałek Sokołow
ski poruszył pewne strony poli
tyczne, związane z sytuacją, któ
ra powstała w związku z połą
czeniem stref zachodnich. Reor
ganizacją administracji krajów 
niemieckich zmierza wyraźnie 
do rozbicia na szereg małych, a 
więc słabszych państw. Wystę
pując przeciwko dążeniom do 
wprowadzenia • w Niemczech u 
stroju federalnego marszałek 
Sokołowski stwierdza, że nie mo
żna cofnąć historii o sto lat 
wcześniej. Zdaniem marszałka 
Sokołowskiego projekt federacji 
znajduje poparcie w kołach jun- 
krów pruskich, a sprawę powi
nien rozstrzygnąć naród nie
miecki, wyrażając-swobodnie swą 
wolę w sprawie ustroju politycz
nego kraju. Marszałek Sokołow
ski wezwał wszystkie mocarstwa 
do powrotu do zasad wspólnie 
ustalonych. Polegałyby one na 
tym, by Niemej zostały komplet
nie zdemilitaryzowane, pozba
wione możliwości odrodzenia się 
jako czynnik agresji, by nas tą-

Czy ONZ rozpatrzy sprawę Palestyny 
przed wrześniem?

LONDYN (BBC) (obsl. wl.). - 
Delegat brytyjski ¿o ONZ sir 
Alexander Cadogan omawiał z 
sekretarzem generalnym Organi

ka całość kontynuuje uparcie swa. daw 
ną politykę negacji polskiej rzeczywi
stości i dodawania zachęty tym ele
mentom, które są wrogo nastawione 
wobec nowej Polski. Postawa Klubu 
PSL nie grzeszyła zresztą konsekwen
cją. Po deklaracjach, które odmawiały 
Sejmowi jgo najistotniejszych preroga- 

sunkowaniu się do poszczególnych po
czynań. Szczerość tych wywodów mu
si budzić poważną wątpliwość.

Pos. Kliszko przypuszcza, że te 
sprzeczności w deklaracjach mogą być 
odzwierciedleniem ścierania się sprze
cznych tendencji w PSL. Im wcześniej 
odsłoni się istota tych różnic — stwier 
dza na zakończenie wywiadu pos. Kli
szko — im bardziej konsekwentnie 
przeprowadzana będzie rewizja dotych 
czasowej szkodliwej, wręcz katastro
falnej linii politycznej, tym bardziej 
przyczyni się do uzdrowienia i norma
lizacji oaszego życia politycznego. 

piła w Niemczech demokracja 
dzięki wykorzenieniu ostatnich 
pozostałości faszyzmu. Niemcy 
powinny przynajmniej częściowo 
wynagrodzić szkody wyrządzone 
przez wojnę zaborczą. Jednocze
śnie mocarstwa postanowiły, że 
nadejdzie czas, kiedy Niemcy bę
dą w stanie zińowu zająć miejsce 
wśród narodów miłujących po
kój, jako niepodległe, demokra
tyczne państwo. Marszałek Soko. 
lowski wyraził nadzieję, że roz
bieżności zostaną przezwyciężo
ne w duchu uchwał jałtańskich 
i poczdamskich.

BERLIN (PAP). — Marszałek 
Sokołowski podkreślił, że w stre
fach anglosaskich faszystowskie 
niedobitki i inne podejrzane ele
menty prowadzą a.ntysojuszsiiczą 
kampanię, której ostrze jest zwró 
cone przeciwko uchwałom konfe
rencji poczdamskiej. Marszalek 
Sokołowski zwrócił uwagę na to, 
że w kampanii biorą również u- 
dział niemieckie czynniki oficjał 
oe, jak np. przewodniczący nie
mieckiej rady naukowej połączę 
nych stref anglosaskićhh dr A- 
gratz. Jak wynika ze stów mar
szałka Sokołowskiego dr Agratz 
oświadczył niedawno, że należy 
zrewidować uchwały konferencji 
poczdamskiej i zaniechać demon 
tiażu zakładów przemysłowych, 
znajdujących się na listach repa- 
racyjnyeh. W sprawie miliardo
wego kredytu, który ma być przy 
znany obu strefom zachodnim, 
marszałek Sokołowski zaznaczył, 
że kredyty te mają charakter lich 
wiarski i uzależniają Niemcy za
chodnie od anglo amerykańskich 
karteli. Penetracja kapitału za
granicznego do Niemiec i gospo
darczo’ polityczne rozczłonkowa
nie Niemiec doprowadzi do tego, 
że energia narodu niemieckiego 
będzie skierowana w kierunku 
skrajnego szowinizmu.

zacji Trygve Lie metodę przędło 
żenią ONZ przez Wielką Bryta
nię problemu palestyńskiego. Prze 
prowadzona rozmowa miała zwią 
zek z wtorkowym oświadczeniem 
ministra Bevina na temat Pale
styny w Izbie Gmin, że rząd bry 
tyjski zastanawia się obecnie na 
jakiej podstawie rozpatrzenie 
problemu palestyńskiego przez 
ONZ mogłoby nastąpić przed 
wrześniem b. r. Korespondent 
„Timesa“ pisze na ten temat, że 
zwołanie specjalnego posiedzenia 
ONZ może nastąpić na wniosek 
Rady Bezpieczeństwa lub więk
szości członków ONZ na zasadzie 
20 artykułu Karty Narodów Zjed 
noszonych, ewentualnie generał- 
ny sekretarz Organizacji może 
powołać specjalne komisje ONZ 
dla zajęcia się sprawami wagi 
szczególnej.

Jako odpowiedź na krytykę ja- nej sesji Generalnego Zgromadzenia 
kiej poddał minister Bevin dekla 
rację prezydenta Trumana o na
tychmiastowej konieczności do
puszczenia do Palestyny 100.000 i- 
migrantów żydowskich, Biały 
Dom wydał oficjalne oświadcze
nie, w którym stwierdza, deklara 
cja ta, że była jedynie podkreśle
niem stanowiska w odniesieniu 
do problemu imigracji żydow
skiej do Palestyny. „New York 
Times*'  komentując oświadczenie

Poseł R. P.
rw Finlandii

WARSZAWA (PAP). — Poseł 
R. P- w Helsinkach Jan W as i lew 
'ski złożył wczoraj listy uwierzy
telniające prezydentowi Finlan
dii.

Nowy ambasador 
W. Brytanii 

w Warszawie
WARSZAWA (PAP). — Jak 

się dowiadujemy z miarodajnych 
źródei Rząd R. P. udzielił agré
ment sir Donaldowi Saint Clair 
Gainar.

Podziemie
ujawnia się

WARSZAWA (PAP). - Akcja 
ujawniania się członków organi 
zacji podziemnych przyjmuje co
raz większe rozmiary. Na terenie 
gminy Łososina Dolna w pow. 
nowosądeckim ujawniło się 3. 
członków bandy dywersyjnej, któ 
rzy złożyli broń i deklarację na
stępującej treści: „Korzystając a 
amnestii składamy broń i wy
rzekamy się wszelkich plotek Mi 
kolajczyka. Cheemy pracować dla 
wspólnej ojczyzny“.

Do władz Bezpieczeństwa w My 
ślenicaeh przybył dowódca NZS- 
owskiej bandy „Huragan“, wra® 
z 7 podwładnymi. Ujawniający 
się złożyli automaty i inną broń.

W okolicy Krościenka (woj; 
krakowskie) ujawniła się binda 
..Rocha“.

W ciągu ostatnich 5, dni przed 
wejściem w życie ustawy amne
styjnej t. j. od dnia 20 do 25 b. m_. 
ujawniło się dalszych 359 osób i 
złożyło 364 jednostki broni, w tym 
20 RKM. Na terenie jednego tył 
ko powiatu Ostrołęka w woj. war 
szawskim zgłosiło się do Urzędu 
Bezpieczeństwa 80 ludzi. Na uzna 
nie zasługuje fakt że szereg mi© 
szkańców powiatu Brzozów w woj. 
rzeszowskim zgłosiło się do Urzę 
du Bezpieczeństwa i przyniosło 
90 szt. broni. Ogółem od 1 do 25 lu 
tego ujawniło się w całym kraju 
707 osób.

Bevina pisze, że „znana otwartość 
ministra Bevina poniosła go tym 
razem zbyt daleko“. Opinia Bevi 
na jakoby Waszyngton stawiał 
tylko rządowi Wielkiej Brytanii 
zarzuty, a nie chciał przyjąć żad 
nej odpowiedzialności za pokiera 
wanie przyszłością Palestyny jest 
zdaniem dziennika całkowicie nię 
na miejscu.

NOWY JORK (PAP). — Delegnt 
brytyjski do Rady Bezpieczeństwa 
sir Alexander Cadogan przeprowa
dzi! rozmowy z generalnym sekreta
rzem ONZ Trygve Lie w sprawie 
wniesienia sprawy Palestyny na po
rządek obrad Zgromadzenia ONZ. 
Trygve Lie wskazał na przeszkody 
proceduralne w związku z wniesie
niem sprawy Palestyny bądź do Ra
dy Bezpieczeństwa bądź też do Ra
dy Powierniczej. Dlatego pozostaje 
jedynie możliwość zwołania specjał-

ONZ- Jeśli zapadnie decyzja zwoła® 
nia specjalnej sesji Zgromadzenia, ti 
sprawa Palestyny może znaleźć się 
na porządku obrad w końcu marca 
bieżącego roku.

Wyższy komitet arabski w Pa® 
lestynie wydał oświadczenie do*  
magające się wstrzymania wszel*  
kiej imigracji żydowskiej dó Pa® 
lestyny,, argumentując, że dalsza 
imigracja żydowska budzi powal 
ny niepokój wśród Arabów
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Cyfry do bilansu wojny
Co pewien czas w politycznej 

prasie świata pojawiają się ze
stawienia liczbowe, dotyczące 
drugiej wojny światowej. Coraz, 
dokładniejsze, coraz bliższe 'rze
czywistości. Zapewne i ostatnio 
opublikowane w „Mirowoj Poli
tykę" dane nie będą ostateczne. 
Zm:any jednak, jeśli zajdą, to 
raczej nieistotne. Materia! staty
styczny w ogromnej swej więk
szości został już opracowany i 
w stosunku do obecnych danych 
nie należy oczekiwać większych 
zm'an. Oto próbki ciekawszych 
cyfr. Armia Stanów Zjednoczo
nych osiągnęła swói «*an  mak«y.. 
malny w sierpniu 1945 r.. a więc 
w trzy trresiące po upadku N;e- 
nrec i liczyła wtedy 12% milio
nów ludzi. Angie’«ka liczyła w 
1945 roku zaledwie 4.PR3" tysioęo, 
Niemcy znów największą ilość 
wojska posiadali w grudniu 1943 
roku, mianowicie nrawie U mi
lionów, odtąd ilość strat Hitlera 
przewyższała pobór rekruta i po. 
gpolitego ruszetra. Średtfa za 
1914 r. to już tylko niewiele po
nad 9 milionów.

Paryż — Agencja Francs Presse do
nosi z Insbrneku, że władze alianckie 
wydały w'adz.om jiiKoslowiańskim U 
trnule tera Karyntii Rainera.

Paryż — Agencja Frzmce Presse do. 
rosi z Tok’o, że św najbliższym czas'e 
rozpocznie sie w Jokohamie proc» 
prtboiwko pułkownikowi amnrykań- 
skiomn MnrnvW, który wywiózł » 
Japonii do Stanów Zjednoczonych dia.

' menfy wartości 200 tyś. dolarów.
Sztokholm. — Z Oslo donoszą, że b. 

quisl’nsrowski „dyktator sportowy“ N T- 
wecii. Charles TToff. skazany został zs 
współprace z okupantem na 9 lat robót 
przymusowych.

Fzym. — Jak donosi dz’ennik socja
listyczny „Avanti“, b. minister spraw 
r.a'rrsn’eziryeh repnblikrńskieso re.ądu 
liisznańsk ego Alvarez del Vayo przybył 
do Rzymu

Paryż. — Aerencja France Presse do
nosi. ż poetą" przepełniony podróżny* 
mi wykole't sie GO km od Tokio, w po
bliżu rzeki' Korai. 3 wagony spadty z 
nasypu 17G o=ób poniosło śmierć, 250 jest 
ciężko rannych.

Paryż. — Dna 27 lutego b. r przybę
dzie do Paryża król szwedzki Gustaw w 
przejaździe na R yieię, gdzie zabaw! ok->- 
lo miesiąca: Podróż nie nosi charakteru 
of r.in’nngo

Berlin — We Frankfnrc:e rozpor7ą| 
sie nr«‘ces przeciwko lekarzom sanat->- 
rinni Hednma.r Dr Hans Gorgas oskar
żony jest o własnoręczne zagazowan e
2 tysipcy osób, a dr Weima«nn o spo 
wodowanie 4 tys ecy osób za
pomnną trucizny.

go okazujący duże zainteresowanie 
dla produkcj' polsk ej, której szereg 
artykułów mógłby stanowić przedm ot 
importu do Palestyny. Głównym 
przedmiotem ich za nteresowania są 
artykuły chemiczne, jak soda, litopon, 
krezol i arszenik których brak w Pale
stynie daje się dotkliwie odczuwać.

Należy podkreśl ć, że przemysł pa
lestyński rozbudował się bardzo s!’n’e 
w okresie woiennym i dziś może być 
uważany za poważnego kontrahenta w 
dziedz n e handlowej. Otwartą pozo- 
staje kwestia importu z Palestyny, któ 
ra przed wojną dostarczała Polsco 
głównie pomarańcz, barwników i apa
ratury chemicznej.

*
Okręgowy zarząd kin w Poz

naniu rozporządza 5 kinami ob
jazdowymi. Kina te dały dotąd 
802 pokazy, na których było o- 
becnych jirzeszlo ćwierć miliona 
widzów. Wozy z aparaturą prze
były trasę 14.6011 kilometrów.

Meksykanie wezmą udział 
w Targach Poznańskich

Meksykańskie kola przemysło
wo-handlowe otrzymały zapro
szenie do udziału w Targach Po
znańskich. Prasa meksykańska 
za.pow’ada wyjn"1 2 * do P znania 
poważnej repr. • j meksy
kańskiego życia g i darczego.

Rozwój produkcji wojennej 
szedł w każdym z trzech wielkich 
mocarstw odmiennymi drogami. 
Stany Zjednoczone późno zaczęły 
rozkręcać machinę swego prze
mysłu zbrojetrowego i maksi
mum osiągnęły dop:ero w 1944 r.; 
Zmniejszona produkcja w na
stępnym wynika z zahamowania 
jej z początkiem drngmgo półro
cza. po zwycięstwie nad Janomą. 
W 1944 roku amerykańska fa
bryki lotnicze wypuściły 96 tys. 
samo1o‘ów d'a celów wojny, in
ne zakłady oddały armii 17 trą. 
tanków, 5% tys. samochodów 
pancernych, 699 tya. ciężarówek, 
ok. 93 tys. armat wszelkich fyeów. 
W ZSRR średnio przez ostatnie 
trzy lata wojny wytwarzano 
mniej samolotów, bo 40 tys., le^>z 
więcej tanków i pancerek — 30 
tyś. oraz więcej armat, miano
wicie 120 tysięcy.

Ąfiglia osiągnęła, podobnie jak 
USA, szczytowy punkt produkcji 
wojennej ,w tym samym czasie. 
Odnośne cyfry wyniosły dla sa
molotów około 29 tys., dla czoł
gów i pancerek około 8214. ty«, 
(lecz razem z niepancernvmi ciąg
nikami). Maksimum d’a artylerii 
wypada jednak na 1943 r. i wy
nosi zaledwie około 23 tys. armat 
lądowych i 20 tys. merskmh. Sa
mochody ciężarowe produkowano 
w największej ilości już w 1941 r. 
mianowicie 110 tys. sztuk.

Rachunek ton jest raczej ra
chunkiem strat, niż zysków. Wy
datków koniecznych wprawdz:e 
dla obrony przed zalewom faszy
stowskim, tym niemrrej z gospo
darczego punktu widzenia jało
wych.

Różnie można ten wysiłek oce
niać. A więc np w ilości robot- 
nikcgodzin włożonej pracy mi
lionów zatrudnionych, czy w war
tości dóbr, które by zanrast na
rzędzi śmierci wytworzyć można 
na użytek mas. czy wreszcie w 
eęnie wyrażonej w p;en:ądzn. ja
ką społeczeństwa państw walczą
cych zapłaciły za produkcję wo
jenną i prowadzenie wo’nv.

N'cmcy na cele te wydatkowa
ły do połowy 1944 r. 128 milmr- 
dów marek ze źródeł zagranicz
nych. W tym wmt^zoś". hn p< mi,- 
Kardów pochodziło z danin śeią-

Wydawcy iygoín’ków londyńskich proieshfą
LONDYN (BBC), (obsł. wł) - Wy

dawcy tygodn ków londyńsk:ch od
byli wiec protestacyjny przeciwko 
zairządlzeniu wstrzymującemu wyda
wanie czasop sm- W:ec powziął uch*  
walę określającą to zarządzenie m.a- 
nem ..nielegalnego zakazu“.

W wyniku częściowego zn!es!en’a 
Ograniczeń w dopływie prądu prze
mysł brytyjski w środkowej i pól- 
nocno-zachodwej części wyspy bry- 
tyjsk ej powoli wznaw’a produkcję. 
M mo rekordowego wydobycia węgla 
(w ub eglym tygodnh ponad 4 milio
ny ton — cyfra nieos'ąga’na na prze
strzeni ostatnich paru lat) kwestia 
Opalu jest nada! niepokojąca a to na 
skutek trudności transportowych, któ 
re dodatkowo do mrozów i śnieżyc 
powiększa jeszcze rozpościerająca 

ganyeh w krajach podbitych (i 
tak sama Francja zapłaciła 3514 
miljd. marek, z Włoch zdążyli 
Niemcy od września 1943 ściąg
nąć 22 miliardy), 35% miliarda 
dostarczyły rozrachunki clearin
gowe, a trochę ponad 9 miliar
dów em:śje marek okupacyjnych. 
Oczywiście nie są tu wliczone 
wartości, które Niemcy zagrabili 
w całej podbitej Europie, a które 
w walutach, zlocie, kosztownoś
ciach, przedmiotach wartościo
wych. a ponadto surowcach i wy
robach przemysłu i rolnictwa 
stanowią potężną pozycję.

Do tego dodać należy wpływy 
z podatków, opłat i pożyczek we
wnętrznych. Całość wpływów bu
dżetowych N:em‘ec w latach 1939 
do połowy 1945 wyniosła 582 mi
liardy marek.

Stany Zjednoczone wydatko
wały na nrowadzęn:ę wojny łą
czu !e od 1941 r. do 1945 — 351 mi
liardów dolarów. Rezultat: dług 
państwowy wzrósł o 223 miliar- 

Bevin nie
LONDYN (BBC) (obsl wl) - W 

czasie wtorkowej w’eczornej debaty 
w Izbic Om'n na tern t Palestyny mi
nister kolon;! oświadczył, że Weika 
Bry‘an'a n'e zwraca s:ę do ONZ, aby 
złożvć mandat pa’estyńskt ale k!eru;e 
s'ę do n\j z prośbą o radę w sprawie 
adm'nistrpwan:a Pa’estyną oraz o roz 
ważeń4« całokształtu problemu. Mnl- 
ster Bev'n w swo'm ośw’adczen'u po- 
w'edz’M że postaw’! już pytanie, czy 
ONZ może rozważyć sprawę Palesty 
ny przed wrżeśn'em r- b i żę w każ
dej chwil Jest gotów do dalszych per 
traktac I w tej sprawie bez przedkła
dana jej na forum międzynarodowe. 
Następnie m’n’«ter Bev’n 'krytyko*  
wał ostro żądanie prezydenta Trunftt. 
na dopuszczenia natychnra' owego 
109 090 'nigrantów żydowsk’ch do 
Palestyny, oświadczając, te >,prze
wróciło ono rokowan'ą pomędzy 

- rządem' bryty;śk!m a przedstaWcie-
łańf Żydów i Arabów w czasie gdy 
zapowiadały s!ę one Już pomyśln e“-

Ośw’adczen'e Bevina na temat ape
lu Truntama było tiiespodz anką i wy-

Oświadczenie prezydenta Hiszpanii
PARYZ (PAP) t - Prezydent 

Republiki Hiszpańskiej na emi
gracji Martinez Barrjo oświad
czył korespondentowi Reutera, 
że zdaniem hiszpańskich przy
wódców emigracyjnych, nie ma 
szans obalema reżimu gen. Fran
co bez czynnej współpracy armii 
lub co najmniej znacznej części

BBWłiaUWlII .IłUŚ—ł«—M3 
Tyfus w Londynie

(RAP) — W ciągu ubmgłcgo 
tygodnia zanotowano w Londy
nie kilkadziesiąt zachorzeć ty f iwo 
wych. Liczba ta w stosunku do 
danych ze stycznia (14 zachorzeć) 
znacznie wzrosła. Jednocześnie 
stużba zdrowia armii brytyjskiej 
podała do wiadomości, że w woj
skach angielskich, przybywają
cych z Dalekiego i Środkowego 
Wschodu tyfus przybrał charak
ter choroby epidemicznej. Przy
puszcza się. że choroba została 
zawleczona do Anglii ż Singapore, 
gdzie epidemia tyfusu szerzy się 
od kilku tygodni.

s’ę nad całym obszarem Wielk’ej Bry 
tanii gęsta mgła- W połudn!owej 
części wyspy wraz z Londynem o- 
graniczenia w dopływie prądu obo- 
w’ązują bez zm’an-

Oszczędności zastosowane równ'eż 
zostały w rozdz'a'e słodyczy- Tygod 
n'owa racja słodyczy została zniżo
na do poziomu z łipca 1942 roku i wy 
nos' 50 gr. na osobę.

Pretrfer Attlee oświadczył w izb’c 
Gm’n że zapasy węgla w elektrow
niach zb!'ża!ą s:ę do rezerw dwuty*  
godn'owych, los jednak dalszych 
transportów wobec utrzymywania 
się mroźnej, śnieżnej a ostatn o mgli
stej pogody jest nadał w'elką niew a- 
domą a tym samym częśc'owę ogra
niczeni w dopływie prądu muszą 
nadal obowiązywać- Premier wyraził 

dy. Anglię w czasie dłuższym, bo 
od 1939 r. wojna kosztowała 24 
miliardy funtów szterl. Wzrost 
długu państwowego wyniósł od
powiednio ponad 16 miliardów.

Rachunkiem już niewątpliwych 
etrat są ofiary stron walczących 
w ludziach. Stany Zjednoczone, 
które ostatnie z wielkich mo
carstw do wojny .przystąpiły i 
trzymały się zasady oszczędzania 
żołnierza za cenę rozrzutnego 
szafowania sprzętem, maja stra
ty najmniejsze: cyfra zabitych 
i zag’nionych wynosi zaledwie 
309 tysięcy. W. Rrytania ma tu 
prawie o połowę większą ilość 
strat. m'mo również ostrożnej 
taktyki, m’anowicie 444 tysięcy. 
Naiw’eksze straty poniósł Zwią
zek Radziecki, utrzymujący na 
sob’e imret większości sil i pier
wszego uderzenia wroga, a potem 
na froncie szerokim od Oceanu 
Lodowatego do Kaukazu, snycha- 
jący nienrzy’aciela aż za Berlin. 
Straty ZSRR w ludziach wynio- 

zgadza się z
wołało wyrazy ubolewania w amery. 
kań«k’ei on’n'i publ'cznej- -,New York 
Hera'd Tr'btme“ p sze. że ośw’adcze- 
nie to podburzy amerykańskie koła 
postępowe nrzec'w pa’estvńsk ej po
lityce WelkeJ Brytąni’. a następnie 
będąc pn9redin’o o'karżen!em rzuco
nym na Żydów ameryka’-’óch wpły
nie na pogorszenie ustosunkowania 
się Żydów do Welk e) Brytan i Pis
mo dodaje, że , ONZ będzie równ‘eż 
bezs’1na wobec problemu pa'estyń- 
sk'egn chvba. że Stany Zjednoczone 
uda się sk’on'<5 do b"ższego ża’ntere- 
sowańa s’ę tym problemem".

W artykułach prasy hry.yjsk'ej na 
temat Palestyny ton ogólny brzmi, że 
W elita Brytana powinna już dawno 
problem ten rozwiązać definitywn’e> 
bądź to samodzielnie, bądź też prze
kazując sprawę na forum nrędzyna-
rpd,we, a,-to z uwagi.,'zarówno na_ 
WoF aitfbryłet jak i' na koiupl:lsacj,e.,i 
narodośc’óiwe w Palestyn'e- ■■

NOWY JORK (PAP) - Dele
gacja brytyjska przy ONZ od
bywa obecnie konsultacje z wy- 

jej dowódców oraz bez udziału 
wpływowych wciąż jeszcze kół 
monarchustycz.nych. Poza tym 
Barrio wyraził opin'ę, że ruch 
przeciwko gen. Franio musi opie
rać się w znacznym stopnm na 
Wielkiej Brytanii i S'anach Zje
dnoczonych. Republikanie' hisz
pańscy starają s’ę obecnie wyeli
minować wszelk’e sprawy, które 
mogłyby poróżnić Hiszpanów 
różnych or’en*acii,  pragnących 
pozbyć się gen. Franco. Prezy
dent Barrio oznajmił, że powie
rzając misję utworzenia nowego 
rządu LIopisowi. wskazał mu na 
naistępujące trzy momenty: 1) Na 
leży przyczynić się wszelkimi 
środkami do upadku reżimu gen. 
Franco. 2) W okresie przejścio
wym istnieje możliwość tymcza
sowego sprawowana władzy 
przez arm’ę hiszpańską. 3) Nale
ży powziąć decyzję co do tego, 
czy przyszła konstytucja hisz
pańska ma mieć charakter mo- 
narehistyczmy, czy republikański.

jeszcze raz uzname brytyjskim pra- 
cownikotn transportowym za ne 
szczędzenie wysiłków przy transpor- 
c'e węgla.

Wie'ką Brytany nawiedziła nowa 
fala mrozów- Tamza zamarzła unie
możliwiając statkom i barkom węglo
wym dotarcie do Londynu. Nek.óre 
szlak: na la Manche zamarzły wsku
tek czego poczta z Wielkiej. Brytanii 
do Belgii została odtransportowana 
drogą pow'etrzną

Port w Oslo na skutek wielkiej iloś
ci kry płynącej wzdłuż brzegów Nor
wegii został odc’ęty od pełnego mo
rza Nad Europą nadal panują mrozy. 
W Moskwie mroźno, natom ast na po- 
ludn u ZSRR trwa już p:ękna wio
senna pogoda, a na Kubaniu rozpo
częte zostały zasiewy". 

sly 7 milionów. Zniszczenia ma
terialne, to ruina 1.700 miast i 
70.000 wsi. Ale też. gdy w czasie 
pierwszej wojny światowej prze
ciw Rosji stało 127 dywizyj, tym 
razem już w chwili wybuchu 
wojny było ich po stronie wroga 
170. a liczba ta w 1943 r. wzrosła 
do 257.

Jest to razem biorąc, zaledwie 
drobny ułamek szeregu cyfr, ja
kimi w sposób jak najbardziej 
suchy i rzeczowy wyrażony jest 
bezm:ar cierpień i trudów spo
wodowanych przez bakcyla zła, 
wyległego ćwierć wieku temu w 
czadach monachijskiej piwiarni. 
Tragiczna lekcja lat wojennych 
zmusza do zastanowierfa sie. czy 
aby wyciągnięte zostały w dosta
tecznej nrorze wnioski o zabez
pieczeniu świata na przyszłość. 
Czy profilaktyka, zaniedbywana 
tak lekkomyślnie no pierw*ze.j  
wojnie, stosowana ’jest obecnie?

» .dnfcart.
^1

Trumanem
sokimi urzędnikami ONZ w spra
wie formy, w jakiej problem Pa
lestyny można by postawić na 
porządku dziennym ONZ. Należy 
się spodziewać. Że sprawa ta 
znajdzie się na porządku dzien
nym we wrześniu b. r.

*
PARYŻ (PAP). — Liga Praw Cz’o- 

wieka ogłosiła komunikat stw erdzają- 
cy, że organizacja ta nie może pozo
stać obojętna wobec wydarzeń w Pa
lestynie Uważa ona za swój obowią
zek zaprotestować przeciwko gwałce
niu praw człowieka w tym kraju. 
Zwraca się w‘ec po bratersku do na
rodu ang'elsk'ego, n:e kryjąd wzbu
rzenia, jakie wywołało wśród wszyst
kich obrońców godioś.ci ludzk ej ta
kie postępowanie, jak internowanie 
mieszkańców Palestyny w obozach 
koncentracyjnych, a nawet., zmuszanie 
ich podjgroźbą sądu wojennego by de-- 
nunjowali swych brać’. Liga Praw 
Człowieka wyraża prag-nen e, by na
ród ang e'ski zażąda! wyrzeczenia się 
podobnych metod

Zdaniem Barrio, jeśli nie będzió 
można osiągnąć porozumienia co 
do trzeciego punktu, trzeba bę
dzie odwołać się do swobodnie 
wyrażonej woli narodu.

Prezydent Barrio' wyraził na
wiasem obawę, że gen. Franco, 
chcąc uprzedzić swych przeciw
ników, zechce może urządzić w 
II iszpanii plebiscyt, ogłosić się 
cesarzem i w ten sposób „zalega
lizować" władzę.

WiadoiH&ści
Nowa part a samochodów 

w Polsce
(PAG) Państwowe Zakłady i War

sztaty Samochodowe otrzymały 
dużą partię samochodów marki „Gaz“ 
(sow ecki typ Forda) posiadających 
doskonałe ogumień e. Po przeglądzie 
technicznym maszyny • rozprowadzone 
zostaną pom ędzy instytucje państwo 
we, spółdzielcze oraz prywatne.

W zw’ązku ż planom rozdzielnictwa 
odbyta się w Państwowych Zakładach 
i Warsztatach Samochodowych konfe
rencja z udziałem przedstawić eli mo
toryzacji władz państwowych i spół
dzielczych oraz przedstawicieli za'nte- 
resnwanych przedsiębiorstw prywat
nych.

*
— W Państwowej Fabryce Bu

dowy Maszyn i Odlewni Żelaza 
w Łodzi odbyło się przekazanie 
setnego krosna, wyprodukowa- A 
nego przez tę fabrykę dla prze
mysłu włókienniczego.

*
— Zjednoczenie Przemysłu Ce

ramiki Szlachetnej w Solicach 
Zdroju koło Wałbrzycha (na Dol
nym Śląsku) uruchomiło dwie 
3-letnie szkoły przemysłowe. 

Palestyna interesuje się 
wymianą handlową z Polską 
W Warszawce bawią obecnie przed 

stawiciele przemysłu pałestyńskie-

Szkody wojenne w Polsce
WARSZAWA (PAP). — Biuro Od

szkodowań Wojennych przy Prezydium 
Rady Ministrów dokonało ostatnio na I 
terenie Krakowa rejestracji niespor
nych pretensji prywatno prawnych o- 
bywateli polskich w stosunku do nie- 
mieck:ch osób fizycznych i prawnych 
oraz władz b. Rzeszy Niemieckiej O- 
gólna suma pretensji wynosi w zł. w 
zloc:e 90 775.000 zł, z czego na ins'y- 
tucje publ., prawne przypada w Kra- 
kowe ponad 74 m liony zt., a na oso
by prywatne 16 milionów zl.

Cenny dar Polonii 
Amerykańskiej 

t WARSZAWA (PAP). — Do Szcze
cina nadszedł cenny dar Polon i Ame
rykańskiej w postaci kilku skrzyń in
strumentów ch:ru-g cznych oraz kom
pletów zb orowych wydawnictw auto
rów polskich, których dzieła wydane 
zostały w Stanach Zjednoczonych w 
czas e wojny. Dary te" przekazane zo
staną dla szpitala okręgowego Polskie
go Czerwonego Krzyża w Szczecinie«

Fcmoc Amerykańskiego 
Czerwonego Krzyża 

WARSZAWA (PAP). — Ameryka«, 
ski Czerwony Krzyż przesiał do Polski 
w przeciągu ub roku, środki leczn cze 
na sumę 1.700 000 dolarów, narzędzia 
ch rurgiczne na sumę 368.000 dolarów, 
artykuły h g eniczne na 200.000 dola
rów, wyposażenia i urządzen’a szp tal- 
ne na 470 000 dolarów, oraz, paczki 
żywnoścmwe dla rannych i chorych — 
wartości 65.000 dolarów Nadto otrzy
maliśmy od Amerykańskiego Czerwo
nego Krzyża pościel szp:talną. myd’o, 
odzież, obuw:e, pomoce szkolne i inne 
przedm oty. Łączna wartość darów 
przekazanych Polsce przez Amerykań- 
ski Czerwony Krzyż wynosi 9.192.000 
dolarów.

W kilku wrersraeh

^ospodancfze
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Zakończenie prac konferencji londyńskiej
LONDYN (PAP). - Dziś we 

•wtorek 25 b. m. kończą się obra
dy konferencji zastępców mini
strów spraw zagranicznych.

Konferencja londyńska miała 
za zadanie przygotowanie mate
riału do konferencji pokojowej z 
Niemcami i Austrią oraz ustale
nie porządku dziennego obrad 
moskie wskich, rozp oczy nająć ych 
się w przyszłym miesiącu.

Konferencja londyńska miała 
na ogół charakter spokojny, na
bierając akcentów szczerej współ 
pracy w chwilach, gdy starano się 
wziąć pod uwagę interesy na 
prawdę wszystkich stron Jednak 
że w wielu sprawach zasadniczych 
nie osiągnięto porozumienia, prze 
bazując je do decyzji konferencji 
moskiewskiej.

Tak więc konferencja moskiew 
ska będzie muskała rozpatrzyć z 
osobna cztery oddzielne propozy
cje w sprawie traktatu pokojowe 
go z Niemcami. Projekt traktatu 
z Austrią nie spotkał się z tak 
zasadniczymi różnicami poglą
dów, jak sprawa Niemiec. W kon 
sekwencji projekt traktatu z Au
strią, uzgodniony w kwestiach 
zasadniczych, stanie się w Mos
kwie konkretną podstawą dysku
sji.

Nie znaczy to. że już obecnie 
na konferencji londyńskiej osiąg 
nięto pełne porozumienie co do 
wszystkich punktów traktatu. Są 
dwa ważne punkty co do których 
istnieje zasadnicza rozbieżność no 
między Moskwą. Londynem i Wa 
szyngtonem. Jednym z nich jest 
kwestia definicji własności- nie
mieckiej w Austrii oraz dalszego 
rozporządzenia tą własnością. 
Drugim punktem spornym są 
roszczenia Jugosławii do pew
nych granicznych terenów Karyn 
tii i Styrii, zamieszkanych przez 
Słoweńców.

Jeśli chodzi o punkt 1-szy, to 
uchwałą poczdamską zostało usta 
lone. że całe mienie niemieckie w 
Austrii wschodniej ma przejść- 
w posiadanie ZSRR. Obecny spór 
wynikł na tle ustalenia co jest 
lub było własnością niemiecką w 
tej części Austrii. Z uwagi na to, 
że dużo kapitału zachodniego by 
ło inwestowane w przemyśle 
austriackim czy też niemieckim, 
zrozumiałe jest, że dziś wysuwa
ne są do tego kapitału roszczenia 
mimo, że był on zaangażowany 
dla celów wojennych nieprzyja
ciela. Obstawanie ZSRR przy 
uchwale poczdamskiej jest nie tyl 
ko konsekwentne, lecz i całkowi
cie uzasadnione.

Roszczenia terytorialne Jugo
sławii spotkały się wśród wiel
kich mocarstw tylko z poparciem 
radzieckim.

Ostateczne rozstrzygnięcie tych 
dwóch spornych punktów odroczo 
no do konferencji moskiewskiej.

W snrawie traktatu pokojowe
go z Niemcami, konferencja lon
dyńska osiągnęła tyle, że spre
cyzowała dość jasno stosunek 
aliantów do zagadnienia niemiee 
kiego jako do zagadnienia kluczo 
wego na drodze do osiągnięcia 
pełnego j trwałego pokoju. Ze stro 
ny 18 państw, które zaproszone by 
ł'y do wyrażenia swej opinii w 
sprawie traktatu pokojowego z 
Niemcami, wyłoniły się dwie za
sadnicze koncepcie. Jedna z nich 
zaleca rozbicie Niemiee na drob
ne państewka luźno ze sobą złą

czone systemem federacyjnym 
łub konfederacyjnym. druga kon 
cepcja sformułowana najdobit
niej przez delegację polską, do-

3 i pół miliarda nadwyżki 
budżetowej w roku 1946

Ponad 11 miliardów nadwyżki w roku bieżącym
WARSZAWA (SAP) — Jak 

już donosiliśmy. Rada Ministrów 
Mą posiedzeniu w dniu 22 lutego 
b. r., na wniosek ministra skar
bu Konstantego Dąbrowskiego, 
zatwierdziła preliminarz budże
towy na rok 1947. Sumy prelimi
narza przedstawiają się następu
jąco:

Dochody w zł 185.512.809.800,— 
Wydatki w zł 174.400.509.900,— 
Nadwyżka dochodów w sumie

11.112.290.900, — zł mieści w sobie 
wpływ z Daniny Narodowej w 

wodzi, że plan federacji był by 
pożyteczny tylko dla reakcji nie
mieckiej, która pod płaszczykiem 
pangermanizmu dążyła by do 
dawnych celów podboju świata. 
Plan polskj stwierdza, że poli
tyczne zjednoczenie Niemiec jest 
faktem dokonanym i trzeba go 
wziąć realnie pod uwagę.

Mimo to jednak, że co do przy
szłości Niemiec istnieją dwa krań 
cowo różne plany, kompromis w 
tej sprawie wydaje się eałkiem 
możliwy, gdyż — jak pisze „Ti
mes“ — „pomimo całej rozbieżnoś 
ci między tymi poglądami istnie
je tym niemniej pod wielu wzglę 
dami wspólna platforma. Np. de
legacja polska wyjaśniła, że nie 
ma na myśli koncepcji ściśle zu
nifikowanego państwa, lecz kon-

Hitlerowcy oficerami policji
BERLIN (ZAP). — „B&rłiner Zei- 

tung“ nawązując do nowej ustawy de- 
nacyfikacyjnej w strefie brytyjskiej 
stwierdza, że w praktyce głównym ce- 
im jest usuiręce hitlerowców z kierów 
niczych stanowisk w administracji i 
gospodarce, a więc dena-cyf kacja u- 
rzędów nie zaś osób. Gazeta porów
nuje sposób przeprowadzenia tej ak
cji ze strefą sowiecką, gdzie każdy byl 
pociągany do odpowiedzialności bez 
względu na zajmowane stanowisko. 
Taeglische Rundschau przytacza szereg 
faktów dowodzących, że denacyfkacja 
w zachodnich N emczech jest raczej 
fikcją, akcją pozorną, przedmiotem 
polemik prasowych i zespołów zarzą
dzeń, których jednak w praktyce nie 
realizuje się.

W Szlezwik — Holsztynie 50 — 60 
proc, oficerów policji niem eckiej, to 
byli członkowie partii hitlerowskiej. 
W Hamburgu — jak podaje „Taegli- 
che Rundschau“ ilość hitlerowców peł
niących obecnie funkcje stróżów bezpie 
czeństwa dochodzi do 75 proc. W okrę 
gu Duesseldorf natomiast przeprowa
dzono wśród funkcjonariuszy policji 
2300 rozpraw denacyfikacyjnych, przy 
czym 60 proc z nich wykazało poważne 
obciążenie z tytułu ich przeszłości po
litycznej. W istoc e więc akcja denacy 
fikacyjna zakrawa na parodię, a jej 
niedomagania nie można już tłumaczyć 
takimi argumentami, jak brak fachow
ców Ta pozorna denacyfikacja dopro
wadziła do rozszerzenia się korupcji 
na szeroką skalę. Najlepszym dowo
dem jest gospodarka w przemyśle wę
głowym. Obliczono, że mies ęcznie Z 
węgla eksploatowanego w Zagłębiu 
Ruhry znika bez śladu 250 tys. ton. 
Dochodzenia ujawnły, że sprzedaje 
się go na czarnym rynku w cenie od 
30 — 60 marek za centnar względnie 
odstępuje się go gospodarzom, aby za- 
pewn ć sobie bezpłatne dostawy pro
duktów rolnych.

*
BERLIN (PAP) — Prokurator na

czelny Wirtembergii — Badenii dr

Sprawa Indii w parlamencie brytyjskim
LONDYN (PAP) — Premier 

Attlee, odpowiadając Izbie Gmin 
na skierowane do niego pytanie, 
czy rząd brytyjski zamierza po
nosić odpowiedzialność za bez
pieczeństwo Indii na wypadek 
ataku z zewnątrz również i po 
czerwcu 1948 r„ odpowiedział, że 
rząd zamierza przekazać całą 
władzę w Indiach nie później, 
jak w czerwcu 1948 r. Od tej daty 
odpowiedzialność za obronę In
dii od ataków z zewnętrz spada 
na Indie. Jeśli Indie postanowią 

kwocie 11 miliardów zl, przezna
czonych na cele inwestycyjne na 
Ziemiach Odzyskanych.

Na tymże posiedzeniu minister 
skarbu poinformował Radę Mini
strów o wynikach poprzedniego 
okresu budżetowego od 1 kwiet
nia do 31 grudnia 1946 r. Według 
prowizorycznych zamknięć ra
chunkowych, okres ten zakończył 
się nadwyżką 3.080 milionów, za
miast preliminowanego deficytu 
w kwocie 3.458 milionów złotych. 

cepcję samorządu municypalnego 
i lokalnego. Nacisk jaki delega
cja ta kładzie na jedność politycz 
ną wynika z przekonania, że zjed 
moczone Niemcy mogą być łatwiej 
kontrolowane niż federacja. Znów 
delegacja ukraińska proponuje by 
Niemcy były niepojedyńczym pań 
stwem demokratycznym, ale skin 
dającym się z autonomicznych 
krajów. Nie wydaje się by isfcnia 
ły nie dające się przezwyciężyć 
różnice pomiędzy tymi pogląda
mi. a np. opinią połndniowo-afry 
kańską w sprawie Niemiec zde
centralizowanych i sfederalizowa 
nyeh z wyeliminowaniem Prus 
oraz z centralnym rządem nie
mieckim, który byłby wyrazem 
jednośei Niemiec dla celów eko
nomicznych i innych“.

Mayer oskarżył premiera Wirtembergii 
— Badenii dra Reinholda i ministra 
ośwaty Simpfendorfera, że w roku 
1933 wypowiedzieli się w Reichstagu 
za oddaniem władzy Hitlerowi, Rząd 
w'rtembersiki udzielił prokuratorowi 
dymisji i Mayer, jako naczelny redak
tor dziennika ..Stuttgarter Zeitung" 
prowadził kampańę na łamach swego 
pisma, przez radio i na wecach, doma
gając się postawienia ministrów przed 
sąd denazyfikacyjny. Uzyskał on po
parcie nienreck'ch związków zawodo
wych oraz wielu demokratycznie na
stawionych Niemców, którzy podz'elali 
pogląd, iż ludzie odpowiedzialni za 
dojście Hitlera do władzy nie powinni 
zajmować wysokich stanowisk, lecz 
należy wytoczyć im proces przed są
dem denazyfikacyjnym. Dwe komisje 
niemiecko rozpatrzyły oskarżenie prze 
ciwko obu ministrom i na mocy de
cyzji tych komisji staną oni n’ebawem 
przed sądem denazyfkacyjnym.

Decyzja ta spowoduje dochodzenia 
przeciwko wielu Nemcom, odgrywają
cym obecnie poważną rolę w życiu 
publicznym, którzy równeż głosowali 
ża przekazaniem'władzy Hitlerowi.
10 — 15 lat okupacri Niemiec 

wystarczy — oświadczy! 
gen. Mac Narney

LONDYN (BBC. obsl. wł.) - 
Na konferencji prasowej zwoła
nej przed swoim wyjazdem z Nie
miec gen. Mac Narney przepro
wadził analizę obecnej sytuacji 
w Niemczech. Oświadczył on, że 
zostały poczynione poważne po
stępy jeśli chodzi o sprawozda
nie Sojuszniczej Rady Kontroli,

„Rude Pravo**
PRAGA (PAP). — Dziennik 

czeski „Rude Pravo“ zamieszcza 
artykuł p. t. „Znaczenie polskiego 
Szczecina i Odry dla Czechosło
wacji“, w którym stwierdza, iż 

pozostać we Wspólnocie Brytyj
skiej, stosunki pomiędzy rządem 
brytyjskim a Indiami ułożą się 
■na- podobnych zasadach, jak sto
sunki między rządem brytyjskim 
a innymi krajami, należącymi do 
Wspólnoty. Jeśli zaś Indie zechcą 
wyątąpić ze Wspólnoty Brytyj
skiej, to sprawa bezpieczeństwa 
Indii oczywiście nie przestanie 
być przedmiotem zainteresowań 
ze strony Wspólnoty Brytyjskiej. 
Rząd Brytyjski oczywiście byłby 
gotów w ramach Karty ONZ na
wiązać rokowania z Indiami w 
sprawie wzajemnej pomocy w 
sprawach dotyczących obrony 
Indii.

LONDYN (PAP). - Agencja 
Reutera donosi z New Delhi, iż 
członkowie kongresu zwrócili u- 
wagę wicekróla lorda Wavella, że 
stanowisko rządu tymczasowego 
z ramienia Ligi Muzułmańskiej 
nie da się pogodzić z wycofaniem 
się Ligi z udziału w pracach Zgro 
madzenia Konstytucyjnego. Liga 
Muzułmańska złożyła wicekrólo
wi wyjaśnienia co do zajętego 
przez nią stanowiska. Według 
zdania kół miarodajnych w Lon
dynie należy się spodziewać w 
najbliższej przyszłości ważnego 
oświadczenia rządu brytyjskiego 
.w sprawie sytuacji w Indiach.

Zasadnicze różnice poglądów ist 
nieją także na temat odszkodo
wań Polska, Czechosłowacja, Da 
nia i Grecja domagają się aby 
odszkodowania były ściągane od 
Niemiec z ich bieżącej produkcji 
i by tym samym nie pozwolono 
Niemcom drogą odbudowy na od 
zyskanie przewagi gospodarczej.

Nie została również rozstrzyg
nięta kwestia dalszego udziału 
mniejszych państw w formutowa 
niu samego traktatu pokojowego 
z Niemcami. Tg ostatnie wiąże 
się jednak ściśle ze sprawą pro
cedury konferencji w Moskwie 
co będzie musiało być ustalone 
na samym początku obrad mos
kiewskich. zanim istotna konfe
rencja rozpocznie swe prace.

niemieckiej
przeznaczone na konferencję Ra
dy Ministrów Spraw Zagranicz
nych w Moskwie. W wielu spra
wach zdołano osiągnąć porozu
mienie, co do tych spraw zaś, w 
stosunku do których porozumie
nie nie zostało osiągnięte, po
szczególne strony złożyły swoje 
oświadczenia. Sojusznicza Rada 
Kontroli zleciła komitetowi ko

ordynacyjnemu opracowanie pro
jektu ustawy rozwiązania jed
nośei administracyjnej Prus. Na
stępnie gen. Mac Narney oświad
czył, że powinien zostać powoła
ny w Niemczech rząd centralr y, 
który by mógł podpisać traktat 
pokojowy. Zdaniem gen. Mac 
Narneya okupacja sojusznicza w 
Niemczech powinna potrwać 10 
do 15 lat.
Wysiedleńcy zostaną zrównani 

z Niemcami pod wząlędcm 
stopy życiowej

LONDYN (BBC) (obsl. wł ) - Je
den z odpowiedzialnych za ten dz ał 
ministrów oświadczył, że uchodźcy z 
N emiec i Austrii mogą zostać z po
żytkiem wykorzystani do pracy w 
Wielkiej Brytanii i że jednocześnie 
pomogą podatńkom brytyjskim w 
dźwiganu świadczeń na rzecz pań
stwa- Wys:edleńcy, którzy nie zech
cą wyjechać z Niemiec bądź to do 
swych krajów rodzmnych, bądź też 
do krajów, które ich chcą przyjąć- 
zostaną zrównani z N emcami pod 
względem stopy życiowej.

Na teren:e Nienrec przebywa obec 
tre komisja francuska która bada 
możEwości osiedlenia we F.ancji u- 
chodźców ze strefy amerykańskiej 

o polskich granicach zachodnich
podczas rokowań w sprawie Nie
miec wszystkie państwa słowiań 
skie będą się przeciwstawiały nie
bezpiecznym dążeniem niektó
rych kół, które popierają niemiee 
kie nadzieje ekspansji na wschód. 
Czechosłowacja, która posiada in 
teres w tym, aby obszary na pól 
noc od jej granie pozostały w rę
kach słowiańskich, postanowiła 
wszystkie swoje postulaty tery
torialne skierować na drogę dwu 
stronnych rokowań z Polską. Pod 
kreślając fakt, że Polska jest dzi
siaj w posiadaniu 3 wielkich por
tów na Bałtyku, „Rude Pravo“ 
stwierdza, że Czechosłowacja jest 
bardzo zainteresowana zagadnie
niem współpracy z Polską: gdyż 
nie leży w jej interesie, aby za
morski import i eksport czecho
słowacki przechodził przez porty 
niemieckie — Hamburg i Bremę. 
„Jakkolwiek Odra i Szczecin sta
nowią tylko drobny odcinek wiel 
kiej perspektywy gospodarczej 
współpracy między Polską a Cze
chosłowacją, to jednak mają one 
wielkie znaczenie dla obu państw 
i przyniosą im olbrzymie korzvs- 
ci“ — kończy pismo swe wywody.

*
PRAGA (PAP). — W związku 

z podpisaniem dodatkowej umo
wy kolejowej pomiędzy Czecho
słowacją a Polską, dziennik czes
ki ..Svobodne Noviny“ zwraca u- 
wagę, że umowa ta. która przed 
wojną w okresie całych 20 lat ist 
niania niepodległego Państwa Pol 
skiego i Czechosłowackiego nie 
doszła do skutku, obecnie została 
podpisana po 2 dniuwyehh roko-

Ambasador Winiewicz 
u podsekretarza stanu

WARSZAWA (PAP) — Amba
sador R. P. w Waszyngtonie zo
stał przyjęty przez podsekretarza 
stanu Claytona. Ambasadorowi 
towarzyszył przedstawiciel Mi
nisterstwa Aprowizacji i rzeczo
znawca do spraw pomocy UNR 
RA, dyrektor Iwaszkiewicz.

Handel artykułami 
włókienniczymi

WARSZAWA (PAP). — Ogólny ob
rót w dziale włókienniczym Spółdziel
ni „Społem“ os:ągnął sumę 8.963.000000 
zł. w roku 1946 W akcji przemysłu 
dla ws: rozprowadzono za 2.714,000.030 
zł. artykułów włókienniczych oraz za 
3.585 000 030 innych artykułów handlo 
wych. W roku bież przewidziany jest 
dalszy wzrost obrotów tymi artykuła
mi, przy czym przewiduje się w pier
wszym półroczu b. r. dostawę towa
rów włókienniczych na wewnętrzna 
zużycie krajowe w ogólnej sumie 
15.000 000 000 zł., w tym wieś otrzyma 
towary włók, wartości 7 miliardów 
złotych. <

Newe kadry prokuratorskie
WARSZAWA (PAP). — 37 absol

wentów ukończyło ostatnio Szkołę 
Prawniczą Ministerstwa Sprawiedli
wości. Jest to element o jednolitym 
obliczu społecznym co ma specjalne 
znaczenie na terenie sądownictwa. 
Po złożeniu przepisanych egzaminów 
młodzi asesorzy prokuratorscy objęli 
samodzielne placówki w pracy sądo
wej w zakresie przesłuchiwać i proto
kółów w procesach przeciwko interno
wanym w Polsce zbrodniarzom nie
mieckim. Nowi asesorzy prokurator 
scy, po przejściu kilkumiesięcznej prak 
tyki, będą kandydatami na stanowiska 
podprokuratorów. Według opinii naj
poważniejszych przedstawicieli proku 
ratury polskiej. Szkoła Prawnicza Miru 
sterstwa Sprawied-iwości osiągnęła do
bre wyn:ki, przygotowując nowy ze
spół kandydatów na prokuratorów.

Zabójstwo nauesyeseła 
w internacie angielskim

LONDYN (PAP). — Z Ecola- 
shall (Staffordshire) donosi agen 
ćja Reutera, że przed sądem tam 
tejszym stanęło dziesięciu. 15 i 16- 
letnich wychowanków internatu 
w Standon Farm — oskarżonych 
o zabójstwo nauczyciela. Chłop
cy ci zorganizowali ucieczkę z in
ternatu, zrabowali pewną ilość za
pasów szkolnych, karabiny ze 
strzelnicy szkolnej oraz samochód. 
Gdy mieli odjechać — postrzelili 
nauczyciela, który usiłował ich 
zatrzymać. Nauczyciel zmarl w 
szpitalu. Policja ujęła młodocia
nych zbrodniarzy w niewielkiej 
odległości od internatu.

waniaeh „To szybkie i łatwe za
warcie umowy — pisze dziennik 
czeski — oraz przyjazne ustosun 
kowanie- się polskich gospodarzy 
wobec naszych przedstawicieli 
Wskazuje na to, że 6 letnia niewo 
la podczas drugiej wojny świato 
wej przekonała oba narody o ko
nieczności nawiązania przyjaz
nych stosunków. niezbędnych do 
utrzymania wolności i niepodle
głości“.

*

BELGRAD (PAP). - „Borba“ 
zamieszcza artykuł Aleksicza 
„Odra i Nysą nienaruszalne gra
nice Polski“, w którym autor zda 
je sprawę ze swej podróży po 
Dolnym Ś’ąsku Aleksiez pisze.¿e 
historia Wrocławia i Dolnego 
Śląska, to część historii narodu 
polskiego. Odwieczna bezwzględ
na germanizacja nic zdołała ńtlu 
mić przeświadczenia Polaków, że 
ziemie te są polskie i do Polski 
muszą wrócić Repatriacja Niem
ców z Polskj odbyta się humani
tarnie — zgolą inaczej, niż w 
swoim czasie wysiedlanie Pola
ków. Po omówieniu osiągnięć w 
odbudowie Ziem Zachodnich au
tor stwierdza, że entuzjazm pra
cy polskich mas ria zachodzie sta 
nowi jeszcze jedno świadectwo 
znaczenia tych ziem dla Polski, 
a przecież praca ta odbywała się 
nieraz w atmosferze wrogiej pro 
pagandy ze strony reakcji. Nie 
ma jednak takiej siły, która by 
zmusiła Polaków do ustąpienia 
ze «wych nowych granie zachod
nich.
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o^Sosieniu amnestii

cSo kraju
Jest wiele rodzajów tęsknot — ale 

najgorszym z nich jest tak zwana 
nostalgia- Jest to nasilenie tęsknoty 
największe, szczyt udręki, gdy myśli 
się tylko o tym, czego osiągnąć n e 
można, a co się wydaje konieczne do 
życia.

A z wszelk'ch nostalgii najstrasz
niejsza jest tęsknota za Ojczyzną. 
Objawy jej znamy aż nadto dobrze 
— znamy je z literatury i z żyta. z 
własnych przeżyć i z opowiadań in
nych-Osób. W.elka literatura po'ska 
wieku XIX daje najwspanialsze przy
kłady twórczej tęsknoty za Ojczyzną, 
bez którego to dręczącego uczucia.. 
nie miel byśmy , Pana Tadeusza“ i 
mnóstwa wierszy nie tylko tak zwa
nych wieszczów, ale i pomniejszych 
poetów, którzy znaleźli się poza gra- popsować gniazdo na gruszy bocianie, 
nicąińi nieistniejące; na map ę Polski- 
¿Smutno mi, Boże! — Dla mnie na

zachodzie 
rozlałeś tęczę blasków promienistą, 
przedemną gasisz w lazurowej wodzie 
gwiazdę ognistą-. 
Choć mi "tak n ebo Ty złocisz i morze.' 
smutno mi, Boże!“

Tak pisze Juliusz Słowacki w naj
piękniejszej chyba z swo:ch liryk- 
i,Dzisiaj na wielkiem morzu obłąkany, 
sto mil od brzegu i sto mil przed 

brzeg'em, 
widiziałem lotne w powietrzu bociany 
długim szeregiem. 
Zem je znal kiedyś na polskim ugorze, 
smutno mi, Boże! 
Ty będziesz widział moje b’ale kości 
w straż nie oddane kolumnowym

' czołom — 
aflem jest jako człowiek, co zazdrości 
.mogił popiołom-.. 
Więc że mieć będę niespokojne łoże, 
smutno:mi, Boże! 
Kazano iw kraju niewinnej dziecinie 
modlić się za mnie codzień - a ja 

przecie 
wiem, że mój okręt n’ę do kraju

płynie
płynąc po świecie -
.Więc że modlitwa dziecka nic nie 

może, 
smutni) m:, B^źs!“ ; 1 '

Gdy czytamy ten przep’ękny wiersz, 
jakże dobrze rozumiemy jego głęboki 
nurt wewnętrzny, jego treść, ożywio
ną, jakże rozpaczl wie bijącym ser
cem poety, który w:edz:al, że nie po
wróci do ukochanej ponad wszystko 

..Ojczyzny. Wiedział, że powrócić n e 
■może Słowacki nie odczuwał zwy
kłej tęsknoty za Ojczyzną, jaką od
czuwamy wszyscy, skoro znajdzie- 

,-my -się gdzieś za granicą, ale wiemy, 
jże okres wyc eczki, podróży, stud:ów 
’skończy ; się, że do pewnego stopma 
w naszej mocy leży jego skrócenie 

;— i znowu znajdziemy się w ukocha
nym mieście rodz nnym, znowu znaj
dziemy się wśród swoich- Słowacki 
wracać nie mógł i t.'.c mógł nawet 
mieć nadziei, że wybuchnie wojna 
światowa, która pokona carat i otwo-

Byfo to Ipł temu trzy •

— Brawo, powiedział do „Sob esła- 
wa‘‘ i „Jawora“ — to jest przyjemny 
numer. Przerobimy. Wcale nieźle to 
wykoncypowaliście. — Opuściliśmy 
Warszawę i zaczęło się wyczck:wan e 
tęskne, a radosne... Ale upłynęło kilka 
miesięcy zanim numer został przero
biony. W międzyczasie przez Często
chowę przewaliło s’ę kilka innych nu
merów, komenda okręgowa zarządziła 
nowe odprawy fiihrerów w tym jedną 
w Radomiu dla Stadthauptmanów, 
ściśle tajną.., Polegały one na tym, że 
wysyłało się na oryginalnych, (oczy
wiście przed tym „nagranych“) blan
kietach urzędowych gubernatora dy
stryktu zawiadomienia do poszczegól
nych Stadthauptmanów, aby zgłosili 
się na określony dzień do Radomia 
gdzie herr gubernator udzieli nowych 
instrukcji, mających „usprawn:ć dzia
łanie nienreckiego aparatu admmistra 
cyjnego“.., Kiedy pewnego dnia przed 
wyżej wymienionym już gubernatorem 
(Łaschem) zjawili się stadthaupimani 
ten zrobił ogromne oczy; kiedy pala- 
tyni pokazali mu papier z jego własnym 
pódtp'sem i ' pieczęcią Mus'ał przyjść 
do niepłonnego wniosku, że ktoś po
maga mii usprawnić administrację. 
Wyznaczył dwa miliony marek za 

rzy stęsknionemu poecie drogę do 
Polski

Czymże jest tęsknota za Ojczyz
ną, mogąca zostać zamkn ętą dobro
wolnym, wcześn ejszym czy później
szym powrotem, wobec tęsknoty, 
która n:gdy nie może znaleźć wypeł
nieni?

Wyraz takiej ponurej nostalgii da*  
je także Cyprian Kamil Norwid w 
wierszu, który u tego trudnego w 
formie poety stanowi wyjątkowy o- 
kaz czystości i przejrzystości wyrazu: 
„Do kraju tego, gdzie kruszynę 

chleba 
podnoszą z ziemi przez uszanowanie 
dla darów nieba—

Tęskno mi, Panie— 
Do kraiju tego, gdzie winą jest dużą 

bo wszystkim służą-» 
Tęskno mi, Panie- 

Do bez-tęsknoty i do bez-myślen'a, 
do tych, co mają tak za tak, nie za nie 
bez światłocienia- •

Tęskno mi. Panie-“ 
Oto k lka zwrotek z tego wiersza, 

w którym Ojczyzna wydaje s:ę Nor
widowi najpiękniejszym mirażem —

Droży nie przerwały nauki w szkołach
Inspektoraf szkolny w Radom

sku komunikuje nam, że pomimo dłu
gotrwałych mrozów i śnieżyc, praca 
we wszystkich szkołach powsz. na te
renie Radomska toczy się normalnym 
trybem i n:e doznała przerwy ani na 
jeden dzień. Jest to osiągnięte dużej 
miary, jeśli s'ę zważy, że meldunki, 
napływające z innych mast donoszą o 
zamknęciu szkól z powodu braku opa
łu Należą się tu wyrazy uznania Za
rządowi Miasta, którzy wespół z In
spektoratem Szkolnym zawczasu po
myślał o opale w przewidywaniu cięż
kiej z!my.

Druga , trudność, dająca się dziś po? 
wszechnic zaobserwować w szkolnic
twie: brak sił nauczycielskich, została 
na terenie tutejszym z nfejsca pozy
tywnie rozwiązana, i to tak dalece, że 
dziś inspektorat radomszczański poza 
pełną obsadą własnych szkół jest w 
stanie udzielać innym powiatom bra
kujących wykładowców.

Ten stan rzeczy zawdzięcza Radom 
szczańskie przede wszystkim osobie 
inspektora Skubisza, który wyszedłszy 
w Bioku Demokratycznym z pracy 
konsp'racyjnej, przystąpił niezwłocz
nie do organzowania szkolnictwa w 
powiecie. A nie było to zadanie ani 
łatwe, ani proste, gdy setki budynków 
szkolnych leżało w ruinie, nie było ła
wek. książek ani' pomocy szkolnych, a 
przede wszystkim nie było komu na
uczać.

Inspektorat Szkolny przystępuje wo-

schwytanie sprawców, ale ci byli jak 
owe szczupaki stare a bystre. „Leszek“ 
znał te numery doskonale i miał „pod 
tym wzg'ędem“ do częstochowskiej ko 
mendy pełne zaufanie. Musiało ono 
wzrosnąć jeszcze po urządzeniu w 
Częstochowie głównego przerzutu bi
buły dywersyjnej w języku niemiec
kim, na tereny Rzeszy, Częstochowa 
przerzucała między innymi dwa głów
ne organy dywersyjne: „Frontkämpfer“ 
i „Der Soldat“, które kolportowano w 
szeregach Wehrmachtu oraz wśród 
urzędników niemieckich. Również 
Częstochowa przerzucała ilustrowane 
periodyki dywersyjne na te same rejo
ny i ulotki, których nasilenie wzrosło 
poważn'e po odwrocie Niemców spod 
Stalingradu. S’edziba sztabu głównego 
PZW mieściła s'ę w Warszawie rów
nież u częstochow:anina, przy ul. Ordy 
nackiej .il, u ob. Damazego Kapalskie 
go, gdzie była także główna skrzynka 
i kontakty enowskie z całej Europy, 
W naszym nreście trzeba stwierdzić, że 
w ramach ..Akcji N", sieć Częstochow 
ska była jedyną wśród wszystkich dy
wersyjnych podziemnych organ’zacji 
europejsk’ch, której udało się dotrzeć 
do najwyższych komórek Wehrmachtu. 
Oprócz „Leszka“ w skład sztabu war- 

siłę mrażem bez możliwości realnego 
ujrzenia-

Czytamy te wiersze, my, w kraju 
i odczuwamy smutek, chociaż są to 
wiersze sprzed stu łat, wyrazy u- 
czuć dawno zgasłych- Ale wyobraź
my sobie, że wiersze te czytają także 
Polacy będący wciąż jeszcze za gra
nicami Polski.

Nie ci, kt5rzy się tam znajdują, bo 
wyjechali z kraju celem wypeln enia 
jakiejś za granicą m sji, albo są po- 
prostu w podróży czy na studiach- O 
tych nie chodzi. Ich tęsknota prze
świetlona jest przeświadczeniem, że 
każdej chwili wrócić mogą. Ale ci, 
którzy sanf, dobrowolnie skazali się 
na nostalgię najstraszniejszą, bo bez 
nadziei powrotu-

Otrzymujemy listy z zagran!cy, 
czytamy listy, które przychodzą do 
znajomych. We wszystkich tych li
stach — tęsknota, tęsknota, tęsknota-- 
Dziesiątki tysęcy Polaków btąka się 
po świec e, i tęskni i nie wraca i z 
każdym dniem odcina sob:e dalszą 
możliwość powrotu. Są wśród nich 
poi tykierzy i wodzowie, którzy nie-

bec tego do organ:zowania 6-cio mie
sięcznych skróconych kursów pedago
gicznych. Mogą na nie wstępować kan 
dydaci do zawodu nauczycielskiego, 
mający ukończoną małą maturę. Do 
chwili obecnej odbyło się przeszkole
nie na 5 takich kursach. Oprócz kan
dydatów miejscowych, Inspektorat sta
ra s:ę wciągnąć do pracy także ele-

Likwidacja bandy faszystowskiej
„Zeusa“

BYDGOSZCZ (PAP) —- Władze kratycznych, funkcjonariuszy UB. mi- 
Bezpieczeństwa ujęły kilku członków licjantów. jak również dokonała wielu ; ■ 

_ —•—i- ..«---- Ł r----- rabunków i, aktów dywersji. Banda
„Zeusa“ m in. zatrzymała na stacji 
kolejowej Bąk, pociąg towarowy, z 
którego zrabowała wększą ilość kon
serw UNRRA, przeznaczonych do 
rozdziału pomiędzy ludność pracującą 
Przestępcy staną wkrótce przed Woj
skowym Sądem Rejonowym w Byd
goszczy.

jednej z najgroźniejszych band faszy
stowskich, która występowała pod 
nazwą grupy „Zeusa“ pod przewodem 
t. zw. „majora Łupaszko“. Banda ta 
w ciągu kilkumiesięcznej zbrodniczej 
działalności na terenie województwa 
pomorskiego, olsztyńskiego, gdańsk:e- 
go .szczecińskiego i poznańskiego za
mordowała kilkunastu działaczy demo 

Nowa banda młodocianych przestępców 
wykryta w Opolu

Ostatnio ujęto w Opolu bandę ra
bunkową, złożoną z z 5-ciu młodocia
nych przestępców. Bandyci mają na 
sumieniu 3 morderstwa oraz 14 napa
dów dokonanych z bronią w ręku Na 
czele bandy stał 21-letni Bolesław 
Oborski. Oborski jest m in. sprawcą

szawskiego akcji, wchodzili nfędzy 
innymi: „Jerzy“ (dr Jerzy Dom ński) 
— zastępca komendanta głównego, 
obecnie poseł do Sejmu i znany obroń 
ca w procesach politycznych, „Kamiń
ski" (pseudonim obecnego wojewody 
pożnańsk:ego Brzezińskiego), „Jasiń
ski“ (Pułkownik inż. Brenstjern-Phan- 
hauser — w czasie powstan ą zastępca 
komendanta miasta), „Henryk“ (mgr. 
Henryk Trzebiński — redaktor naczel
ny Ilustrowanego Kuriera Polskiego i 
inni. Skład komendy okręgowej Pol
skiego Związku Wolności w Często- 
chowiez którym związana jest bezpo
średnio także „Akcja N“ stanowT: 
„Sobiesław“ (Feliks Bartecki), „Jawor" 
(Stan:sław Boliński) jego zastępca. 
„Druck" (Taborski Jan), „Sosna" 
(Henryk Siedlak), „Nawrot“ (Franci
szek Szymański) i przejściowo inni. 
Komendantem na prowincię powiato
wą PZW byl „Ryszard“ (Piotr Kraw
czyk).

Ale wróćmy do ewakuacji. Po 20 lu
tym 1944 roku w mieszkanu ,,Sob'e- 
sława“ nastrój robił się coraz slonecz- 
niejszy. Front niemiecki pękał na 
Wschodzie, a „Jawor" który wrócił z 
Warszawy uśmeebał s’ę tajemniczo 
Coś tam w powietrzu wisialo. „Sosna" 
pogw:zdywał „Gęsi za wodą..“, a łącz
nik Komendy Głównej przywiózł z 
Warszawy nową piosenkę, na znaną 
melod'ę:

Miała matula trzy córy, tarara (bis) 

źle źyją, wypefmają ważne funkcje 
za grubsze pieniądze — i czy tęskn ą 
czy nie — mało nas to interesuje- A- 
le po za nimi są dziesiątki tysięcy lu
dzi szarych, ludzi prostych, dawnych 
żoln erzy, dawnych jeńców, robotni
ków wywiezionych, -więźniów — któ
rych on: stumanili i odebrali im dro
gę powrotu- I ci toną w tych wszy
stkich „Smutno mi. Boże**  i .Tęskno 
mi, Panie“ — toną, wierząc swoim 
prowodyrom, żę wracać n;e mogą, bo 
tu czekają na n ch kibitki, którymi 
wszyscy odjada wprost na Sybir-

Ich tęsknota jest rozpaczliwa- Znaj
dujemy jej echa w listach- Ale gdy 
piszemy do nich: wracajcie! — oni 
nie wierzą, wyobrażają sobe. że list 
został sfałszowany albo napisany pod 
groźbą rewolweru, trzymanego przy 
skronach— Po: lamy im pisma, ty- 
godn ki — n'e wierzą. Uważają, że 
jest to jedynie reklamowa propagan
dowa prasa- Niektórzy sądzą, że jest 
to w ogóle tylko na zagramcę robio
na prasa, na pokaz, a wewnątrz kra
ju wychodzą gazety jedynie po ro
syjsku- W nic n e wierzą- Mogą 
słuchać radia — i słuchają — ale też

ment napływowy, jak repatriantów, 
wysiedlonych warszawiaków i t. p. 
Obecny kurs liczy 60 osób, przeważ
nie mężczyzn. Z nowym rokiem szkol
nym pójdą oni w teren jako śweże 
kadry nauczycielskie, n:e tylko facho
wo. lecz i ide«log:czn:e przygotowane 
do p:onrerskiej pracy pierwszego po
kolenia nauczycieli Polski Ludowej.

mordu popełnionego na dyrektorze 
jednego z przeds‘ębiorstw w Oleśnie. 
Mord ten dokonany został w celach 
rabunkowych. Bandyci staną w najbliż 
szych dniach przed Sądem Doraźnym 
w Opolu.

Jedna patrzała na prawo, druga pa
trzała na lewo, 

Trzec:a patrzała do góry, tarara (bis) 
Piosenka była niewinna, ale Zbyszko 

Bartecki, maszynista pierwszej klasy 
(czternaście słów na godrinę) trochę 
się boczył, przeżywając rozkosze perw 
szej miłości. ..Janek Czarny" i „Witold 
Górski grzali strudzone kości na cie
płym zap'ecku, a cierpliwość pp. L. 
Majewskich (Aleja Kościuszki 2) nie 
wyczerpała się jeszcze, mimo krisów. 
Coltów, które obaj układali na za<łu- 
ż >nej kanapie. Tylko wlot jeżący się 
na pięknej czupryn'e p. L. po każdym 
okrzyku, rozbrzmiewającym z bramy: 
Czarny! Czarny! Już! Jeszcze ciepły!... 
świadczył, że kola historii obracają s ę 
nieubłaganie. Przyszły dziejopis chwa
ły miasta powinien zasię pam ętać i o 
tym domu, pełnym ciem częstochow
skich muszkieterów. Tego dnia, kiedy 
„Jawor" uśmiecha! się jak sfinks, a 
„Sosna" pochrząkiwał groźnie, co by
ło u niego oznaką welkiego wzrusze
nia, przyszła wiadomość ze stolicy, że 
akcja jest nagrana. Po połudmu 24 lu
tego przyjechała z- Warszawy „Ewa", 
i przywiozła afisze ewakuacyjne. Za
trzymała się jak zwykle u . Drucika" 
nawprost stacji. Afisze, które przy
wiozła w ilości 200 sztuk wykonane 
były piękną goiycką plakatówką, roz
dzielono je na punkty, jak przy innych 
akcjach. Treść ich była taka: (cytuję 
z panręci)

„Do ludności niemieckiej w Gen. 
Gub, —• Względy taktyczne zmuszają 

nie wierzą- Oczywiście wszystkie 
audycje są propagandowe, nadawane 
tylko na zagran cę- A jeśli są spe
cjalne audycje właśnie na temat moż
liwości i kon eczności ich powrotu — 
oho, wiedzą już, co to znaczy! Oto 
prelegent został w kajdanach sprowa. 
dzony z ponurych ' zamat i otoczo. 
ny przez zb:rów, z przytkniętą do 
skroni lufą karabinu maszynowego, 
musi odczytać to, co mu podano do 
odczytana—

Wracają z zagranicy znajomi, któ
rzy «wyjechali na pewien czas i opo
wiadają o swoich spotkaniach za
granicznych- W nic nie wierzą ci nie
szczęśni Polacy, zaczadzeni propa-' 
gandą wrogą, zgubieni i wyprowadze
ni na manowce przez swoich prowo
dyrów politycznych, którzy zbankru
towali i w swoim krachu zatopib i 
ich także, ich serca, ich marzenia, ich 
pragnienia, ich szczęście-

Straszliwa tragedia tęsknoty emi
gracyjnej — trwa- Wiek XIX widział 
wielką enfgrację popowstańczą, wiek 
XX w dzi ze zdziwieniem wielką e- 
migrację dobrowolną. Trzeba zrobić 
wszystko co jest w naszej mocy, by’ 
u jak największej ilości rodaków za
kończyć ponurą chorobę nostalgii- 
Rząd nasz i przedstawicielstwa za
graniczne czynią wszystko, co leży w 
Ich mocy — apele, prośby, pokazy, 
odczyty, misje- Ale są niedowiarko-, 
wie tak zaczadzeni przez światłych 
swoich przywódców, że unikają kon
taktu, boją się myśli nawet o wejś
ciu w progi polsk:ego przedstawi
cielstwa, polskiej wyst-wy, polskiego 
pokazu polsk ego odczytu- Do nich 
my musimy trafić. Mus:my trafić o-- 
sobistą per waz ją, osobistym wpły
wem rodzinnym i przyjacielskim- W 
listach, w artykułach 
odezwach przez rad o, 
gami jakre stoją nam 
skracajmy nostalgię, 
przec:ętnych osobmków chorobą ni
szczącą i dewastującą myśl i czyn-

Emigracja d >browo'na jest hańbą, 
z którą trzeba walczyć nie tylko dla 
dobra poszczególnych jednostek, by 
ratować je przed przepaścią nostal
gii ale przede wszystkim dla dobra 
całego kraju, dla dobra wszystkich, 
T.h rąk i umysłów potrzebuje nasza 
m szczona ojczyzna i ich obowiąz
kom jest być z nami- Prowodyrzy 
niech zostaną — potrzebujemy ludzi 
pracy tych szarych, zwykłych, prze
ciętnych obywateli, których 
jest przy warsztatach całego 
kraju-

Niech więc każdy z nas 
o obowązku, który na nnt ciąży: 
przyczynieni s'ę do powrotu najbliż. 
szych- Polskie ,,Smutno mi, Boże“ 
musi się skończyć- A im wcześniej, 
się skończy — tym dla wszystkich 
będzie lepiej.

Witold Zechenter.

prasowych, w 
■vszelkimi dro- 
do dyspozycji, 
k‘5ra jest u

/

miejsce 
naszego

pamięta

naczelną Komendę Niemieckich Sił 
Zbrojnych do pewnych przesunięć na 
lin i fronlti, aby ptzegrupować siły doo 
ostatecznego zwyc:ęskiego uderzenia 
i zadania śmiertelnego ciosu armiom 
bolszewickim. W związku z tym ko
nieczne są chwilowe przesuń ęcia lud
ności niem eckiej, zamieszkującej te
reny Gen. Gub.

Przekonany, że zarządzenie moje 
zostanie wszędzie wykonane z pełnym 
spokojem jakiego wymaga chwila i że 
ludność niem ecka zda egzamin jak 
najlepiej rozkazuję:

1. Kobiety i dzieci niemieckie od li
tery A do K zbiorą się przed Staro
stwem M ejskim zab erając ze sobą 
niezbędne do użytku rzeczy oraz żyw
ność na jeden tydzień.

2. Kobiety i dzieci niem:eckie od li
tery K — Z zbiorą się na punkcie, 
przed stacją zabierając ze sobą rzeczy 
i żywność jak wyżej.

3. Mężczyźni nie należący do Wehr
machtu, SS i SA, a będący w służbie 
n;em:eckiej administracji powinni 
zgłos:ć się na wyżej wymienione 
punkty wraz ze swoimi rodzinami.

4. Zarządzen'e o ewakuacji urzędów 
wydam w razie potrzeby oddzielnie.

Jeszcze raz wzywam iudność nie- , 
nfecką do zachowana pełnego spoko
ju. Ostateczne zwycięstwo jest z nami! 
Niech żyje Wódz!

Padp:sano: Generał SS 
Dowodzący w Gen. Gub.“ 

dok. nastągi
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Sprawa województwa w Częstochowie
Dwukrotne wypowiedzi ob. na

czelnika A. Wysokińskiego na 
temat właściwej roli Częstocho
wy w nowych projektach podzia
łu administracyjnego państwa, 
drukowane w „Glosie Narodu“, 
zainteresowały szerokie warstwy 
naszego społeczeństwa, którym 
rozwój i znaczenie Częstochowy 
nie są obojętne. W podjętej dy
skusji pragnę również dorzucić 
kilka uwag.

Historia podniesienia Często
chowy do godności miasta woje
wódzkiego datuje się od wielu 
już lat. W okresie po odzyska
niu niepodległości, tuż po pierw
szej wojnie światowej, poważ
nym kandydatem na stolicę wo
jewódzka było również nasze 
miasto. Położenie przygraniczne 
Częstochowy w owym czacie 
zdecydowało, że godność urasta 
wojewódzkiego uzyskały ubiega
jące się o ten zaszczyt dużo 
mniejsze Kielce. Rzeczy \y i st ość 
dz:siejisza stworzyła zupełnie od
mienne i o wiele korzyshnipj^e 
pod tym względem warunki dla 
Częstochowy.

Jeżeli weźmiemy mapę dzisiej
szej Polski, to spostrzegamy, że 
Częstochowa znajduje się obec
nie w samym środku południo
wej Polski. Gdybyśmy z kolei 
wykreślili czworobok, opiera.iac 
jego ramiona na miastach więk
szych od Częstochowy. względn:e 
równych mu. a nawet mn’ejszych 
(jak np. Kielce), a ściślej na sto
licach sas:ednich zainteresowa
nych województw, to uzyskamy 
ciekawe cyfry. Czworobok taki 
przebiegałby jednym bokiem 
przez Kielce, oddalenie od Czę
stochowy w prostej linii z górą 
100 km, od północy mn:ej więcej 
w tej samej odległości przez 
Łódź, od południa w nieco mn:ej. 
szej odległości przez Katowice. 
Powierzchnia w ten sposób za
kreślonego czworoboku wynoei 
około 40.000 km kw., a więc jed-

;a;;sa

Baczność! Weterani Walk 
Rewolucji 1905 — 1918

W niedzielę, dnia 2 marca r. b. o 
godz, 10 rano, w Sali Konferencyjnej 
PPS przy ul. Kopernika 6 odbędz e się 
walne roczne sprawozdawcze zebranie, 
przy udzćale członka G'ównego Żarzą 
du. Obecność obowiązkowa.

Żywa Gazetka
Komitet M ejski PPS w Częstocho

wie, po-daje do wiadomości wszystkich 
członków Komitetów Dz:elnicowych i 
Kół Fabrycznych PPS, że w sobotę, 
dnia 1-go marca br. o godz. 17-ej, od
będzie się w lokalu własnym przy ul. 
Kopernika 6 (Sala Konferencyjna) 
1-sza uroczysta „Żywa Gazetka" dla 
członków.

W program'e część artystyczna.
Komunikat Zw<- Uczest. Walki 

Zbrojnej o Niepodległość 
i Demokrację

Zarząd Związku Uczestników Wal
ki Zbrojnej' w Częstochowa zaw ada
mi kształcącą s:ę młodzież partyzanę 
ką, jak również dzieci podopiecznych 
Związku, że w dniu'28 lutego 1947 r. 
o godz 16-ej odbędzie się zebranie w

Tekstylfa na
Jak się dowiadujemy z Wy

działu Handlowego Zarządu Miej 
skiego, ludność pracująca, której 
przysługują karty I-ej kategorii, 
otrzyma w miesiącu marcu na 
kupony kart odzieżowych mate
riały tekstylne. •

Do składów Zarządu Miejskie
go nadesłano materiały wyłącz
nie bawełniane: ubraniowe, płót
na, flanele, kretony i podszewki. 
Wszystko, jak zorientowaliśmy 
się z okazanych nam próbek, w 
gatunkach dość miernych. Jed
nak ze względu na niskie ceny 
reglamentowane przydziałów oraz 
duże powojenne zapotrzebowanie

odległość ramienia 
na zachód w stronę 
stwarza komeezność 
przez przyszłe wnje- 

więk-

ną ósmą powierzchni całej Pol
ski i na takiej to przestrzeni nie 
znajduje się ani jedno miasto 
większe od Częstochowy. W czwo 
rokoku tym Częstochowa znaj
duje się prawie w samym środ
ku. Z terenów tych nie trudno 
jest wykreślić granice przyszłego 
wojewódzitwa częstochowskiego, 
■włączając powiaty najwięcej eią. 
żące ku Częstochowie, bez z.byt- 
,niego uszczuplenia sąsiednich 
województw zwlaozcza, gdy przyj
mu. ’o sią zasadę, że wielkość wo- 
jewMtztw powinna sią wahać w 
granicach kilkunastu do dwu
dziestu kilku tysięcy km kw. — 
Najw:eksza 
czworoboku 
Wrocławia 
wchłonięcia 
wództwo częstochowskie 
szych terenów z Z’em Odzyska
nych, o czym wnikliwie pisał już
ob. A. Wysokiński.

I .jeszcze jedno snosfrzcżenm 
notujemy z mapy Polski. Biły
byśmy n:e wiem w jaki wymyśl
ny sposób przyczepiali Często
chowę do innego województwa, 
to zawsze Częstochowa będzie na 
skraju tego województwa, jako 
krańcowa przylepka. Tak jest 
dziś w woj. k!e1eckim, tak było
by w woj, łódzkim, katowickim, 
innym, właśnie wskutek znacznej 
odległości od większych, czy też 
równych Częstochowie miast.

Częstochowa przed wojną była 
ó’mvm co do w-elkośei nrastem, 
a obecnie nadal znajduje się w 
rzędzie dziesięciu naiw:ekszrch 
nfast w Polsce. Dla ludzi słabo 
orientujących sie w geografii do 
dziś dnia obca wyda.ie sią wia
domość, że Częstochowa była 
przed wojną i jesj ohecn:e w:ęk- 
sza liczbą mieszkańców od Kielc 
i Piotrkowa razom wżytych; 
również przemysł częstochowski 
jest większy od przemysłu tych 
dwu m:a«t razem złączonych. — 
Charakterystyczna była przed

iokału Zw'ązku Al. Wolności 10.
Staw'ennśc'two obowiązkowe, «pra

wy b. pilne.
Komunikat Tow. Ogródków 

Działkowych
Towarzystwo Ogródków Działko

wych w Częstochowie podaje do wia
domości pracowników fizycznych i u- 
mysłowych zatrudnionych w Państwo 
wych Zakładach Pracy lub pod zarzą
dem państwowym, w instytucjach pań
stwowych, samorządowych i użyteczno 
ści publ cznej. że posiada dz:a'ki o 
pow. 400 nr do wydz erżawieńa na 
kolońach ogródków działkowych przy 
ul. Dąbrowskiego 86 (t zw. Zawadów- 
ka) przy ul. Mazow cckiej i Olsztyń- 
skej.

Sekretariat czynny w pon!edńalki i 
czwartki w godz. od 9 — 12 i od 15— 18 
ul. Dąbrowskiego 14, oficyna, II p'ę- 
tro.

Kurs gotowania 
dla bezrobotnych

Państw. Żeńska Szkoła Gospodar
cza w Częstochowie, Dąbrowskiego 22 
stosownie do zarządzenia Miństerstwa 
Ośw'aty 'organizuje od dnia 1 marca

karty I kat.
rodzin na materie bawełniane, 
przyćlział ten zostanie zaipewne 
przyjęty przez pracujących z za
dowoleniem.

Zakłady pracy posiadające po
nad 50 zatrudnionych mogą otrzy 
mać łączny przydział do rozdzia
łu pomiędzy pracowników. Resz
ta ludności pracującej otrzyma 
tekstylia w sklepach objętych 
rozdzielnictwem.

Ogłoszenie osobne Wydziału 
Handlowego o terminach roz
dzielnictwa oraz o wyznaczonych 
punktach sprzedaży ukaże się w 
dniach najbliższych, w zaAądze- 
niach oficjalnych.

V
wojną różnorodność przemysłu 
częstochowskiego, wyrażająca się 
cyfrą kilkuset najrozmaitszych 
fabryczek. Dziś ten drobny i śre
dni przemysł, mimo trudne wa
runki, odradtza się i odżywa, idąc 
szlakiem wytkniętym już w okre
sie przedwojennym, dotrzymując 
kroku wielkiemu przemysłowi 
państwowemu. I w tym rozwoju 
Częstochowa zajmuje wyjątkowe ' 
i jedno z pierwszych miejsc w 
Polsce.

Korzystnym faktem dla Czę
stochowy jest również dobrze 
rozbudowany węzeł kolejowy, z 
pięcioma bezpośrednio wybiega
jącymi z urasta litrami kolejo
wymi we wszystkich kierunkach. 
Kielce linii bezpośrednio wybie
gających posiadają trzy, a Piotr
ków tylko dwie.

Te elementarne porównawcze 
rozważania o Częstochowie nie 
mają na celu poniżenia innego 
urasta. Są tylko stwierdzen:em 
rażąco jaskrawych faktów w for
mie krótkiego wyjaśnienia, wy
nikającego z pewnego zestawie
nia z ośrodkami rzekopio „lep
szej miary".

W okresie ostatnich dziesięciu 
Jat przed wojną Częstochowa wy
kazywała (poza Gdynią) najwię
kszy procentowy przyrost.ludno
ści, I proces ten trwa. Posiada 
nfaisto nasze tę atrakcyjność, że 
nawet dziś, w okresie znacznego 
odpływu ludności na zachód, po
za naturalnym przyrostem, przyj-, 
muje jeszcze znaczne rzesze przy
byszów skądinąd, którym daje 
chleb. Terfny. na jakich rozciąga 
się «'dzisiejsza Częstochowa, po 
odpowiedn:m zabudowaniu, ła
two pomieścić mogą pół miliona 
ludności. Miasto nasze konse- 
kwent.n:e, linią już wytkniętą, 
zdolne będzie osiągnąć tę cyfrę 
ludńnści, gdyż n:e wykazywało 
w okresie ostatnich dziesiątków 
Jat żadnych okresów zahamowa
nia rozwojowego.

do 30 czerwca 1947 r kurs gotowania 
dla bezrobotnych dorosłych.

Kurs ma na celu przygotowanie za
wodowe do prowadzenia stołówek po 
fabrykach, koloniach ftp. 
skupieniach śtolowirków. 
bezpłatny. Przewidziane 
stypendia.

Pierwszeństwo maj’ą 
sk erowane przez Urząd Zatrudnień a, 
Władze Samorządowe i Związek Samo 
pomocy Chłopskiej,

Zapisy i informacje w kancelarii 
szkolnej.

w ększych
Kurs jest 

zapomogi i

kandydatki

Wszadze (tobrz°,
Zastał zatrzymany Kuśnrerczyk Ste 

fan, zamieszkały we wsi Olsztyn, któ
ry posługiwał s!ę fałszywym dowodem 
osob stym oraz sfałszowanym zezwole
niem na wyjazd do okupacyjnej stre
fy amerykańsk ej w Niemczech. Kuś- 
mierczyk przyznał, że na podstawie 
sfałszowanych dowódów kilkakrotnie 
przedostał się za granicę Ostatn:o prze 
bywał 3 miesiące w strefie amerykań
skiej. Postanowi powrócić do domu, 
ponieważ stwierdził, że w rodzinnej 
miejscowości czuję się najlepiej. Mili-

Na bibliotekę PPR
Na wezwanie ob. Goldberga Ch 

Forberg wpłaca zł. 500 i wzywa do 
podtrzyman a łańcucha ofiar ob. ob. 
Z. Gelbera i A. Jochimowicza.

Ofiary
Pracownicy firmy Roman Praśnie-» 

ski wpłacają do Redakcji , Głosu Na
rodu kwotę złotych 20 0 na Pomoc Zi 
mową dla najbiedniejszych dzeci ura
sta Częstochowy zam'ast kwiatów inre 
ninowych dla szefa naszego ob. Roma 
na Praśniewskie.go.

Wielką rolę w rozwoju naezego 
miasta odgrywa równ;eż .Jasna 
Góra, która pięknie zapisane kar
ty w tym względzie już posiada. 
Szczupłe ramy tych uwag nie 
pozwalają na szersze omówienie 
tej ro-li, znanej zresztą doskonale 
w całej Polsce. .

Państwo nasze z rolniczego 
przeradza się w państwo przemy
słowe — o czym się mówi i pisze 
zarówno w pr<>gram’e trzyletnim, 
jak i w dalszym planowaniu. — 
Miasto wybitnie przemysłowe, o 
niezwykłej dynamice rozwojowej 
wielkością przerastające wiele 
dotychczasowych m:ast woje
wódzkich — w nowych projek
tach podziału administracyjnego 
państwa zosta'e w jakiś niezro
zumiały sposób pomn:ejszane, 
pomijane, ignorowane. A prze
cież w myśl głoszonych haseł ta
kiemu m:astu należy pomóc w 
jego rozwoju, należy je uznać i % ZUC’* 
podtrzymać wszelkimi snesobami 
(jakie tylko państwo posiada) je
go dalszy rozrost. Pomocą taką, 
a zarazem i uznaniem będzie 
awansowanie go do rzędu m:ast 
wojewódzkich. Wymaga tego do
bro mieszkańców naszego urasta 
i w ogó’pym rzucie — dobro ca
łego państwa.

Nie wydaje się prawdopodobne, 
abv w dzisiejszych czasach na
leżało jeszcze szukać jakichś bo
cznych furtek, jakichś krętych 
ścieżek, którymi trafiało się on
giś prąy załatwianiu wielu spraw. 
Te czasy już m'nę!y, względnie 
pow:nny m;nać. Częstochowa nie 
żąda jakiegoś grzecznościowego 
wyróżnien:a. gdyż nie od dziś 
stała się faktyczną stolica znacz
nego obszaru pod względem go
spodarczym, kulturalnym, społe
cznym. komunikacyjnym.

Oto są najprostsze uwagi prze
ciętnego obywatela Częstochowy 
o naszvm mieście i uwagi tych 
wszystkich, którzy z Częstochową 
bi'żej s:e stykają. ży;ą w jej krę
gu wpływów i przyjmują z n'ej 
te wszęlak:e dobra; jaklfnf każde 
w:eksze miasto nrnmien'uje.

Pomyłki, popeln:ane na temat 
ośrodka: „gorszego", „lepszego", 
czy też po prostu „właściwego“, 
okazać się mogą w przyszłości 
pociągn'ęciaml szkodliwymi, dla
tego też w tak;m wypadku dużo 
korzysbnieiszrm sie wydaje, gdy 
pewne pojęcia podklejone ety
kietka ..racji stanu" ustąpią na 
rzecz już stworzonych konieczno
ści i racji życiowych.

Snrawa utworzenia przyszłego 
wo;ewództwa w naszvm prośbie 
jest dla nas kwestią bardzo do
niosła. Częstochowa odnośnych 
decyzji oczekuje spokojnie — tym 
razem na pewno nie zostanie po
krzywdzona.

Mieczysław Kania.

w domu najlepiej...
eja nie uw'erzy'a twierdzen:om Kuś- 
rńerczyka i nadal prowadzi dochodzę 
n:a, pragnąc ustalić co zmuszało Kuś 
mierczyka do częstych „wycieczek" 
za granicę.

Wydział Rolnictwa i Reform Rolnych 
w miejsce dotychczasowego Wojewódzkiego Urzędu 

Ziemskiego
nej instytucji, czy też powstanie samo
dzielny Urząd W Dz ałe 5 Finanso
wym. pozostałe tylko adm mstracja 
Funduszem Inwestycyjnym, przezna
czonym na przebudowę ustroju rolne
go i melioracje podstawowe.

W zw ązku z l:kw’dacją Izby Rolni
czej wykonywanie pewnych ustaw np. 
o rybołówstwie, szkodnictwie rolnym 
itp przekazane zostało Wydziałowi 
R i R R W najbliższym czasie w dal
szym cągu przewidzianą jest plano
wanie os edl' w powiatach przyczół
kowych, oraz wykończenie parcelacji 
terenów, które jako z-m nowane nie 
mogły bjć objęte pracami w roku u- 
biegłym. (Pe)

W wykonaniu Dekretu z dnia 12 
sierpn a 1946 r na podstawie Zarzą
dzeń wykonawczych z dnia 24 stycz- 
n'a 1947 dotychczasowy Wojewód k' U- 
rząd Ziemski w Kielcach został prze
mianowany na Wydział Rolnictwa ' 
Reform Rolnych i włączony dr Urzęlu 
Woiewódzk!ego. W związku z powyż
szym k'erownik nowo-powtfahj insty- 
tucj podlega bezpośrednio Wo;ewo- 
dzie. Wydział Rolnictwa i Reform Rob 
nych rozpada się na 6 działów a to- 
1) Rolnictwa, 2) Urządzeń rolnych, 3) 
pomiarów rolnych, 4) Wodno meliora
cyjny, 5) Finansowy i 6) Weteryna
rii. Nierozstrzygniętą jest do tej cbw- 
li sprawa szkolnictwa i ośw aty rolnej 
— czy będą podlegały nowoutworzo-

£sty do d^adakcji
Ratujmy ptactwo

Tegoroczna zima z/dużymi mrozami 
i obfitymi opadami śnieżnymi dala sę 
mocno we znaki wszelkiego rodzaju 
ptakom. Tymczasem niesum'enni ludzi® 
wykorzystują głód ptaków łapiąc je w 
sidła. Odnosi się to szczególnie do ku
ropatw, które bliskie są zupełnej za*  
glady.

Otóż zwracamy się do wszelk'ch szła 
chętnych ludzi, a szczególni do mło
dzieży, ażeby n'e chwytać ptaków w 
sidła — owszem ptactwo należy oto
czyć opieką dokarnraiąc je, rzucając 
nut zbędie resztki żywności. Jakżeż 
kraj nasz będz e smutny, jeśli wyginą 
te przerńle stw'>rzen'a, które swoim 
śp’ewem i szczebiotem rozweselają nas 
latem!

tąpanie ptaków w sidła jest zbrod- 
nią!

Ratujmy ptaki od wyg:n'ęciał 
Nie żałujmy im pożywienia!

P. s.
«

W rolach 
i Waci«« 
Wagnera.

TEATR WIELKI
„PRZYJACIEL NADEJDZIE 

WtECZORCM*'
Dz/ś, w piątek 28 bm. oraz w dni na- 

stepne o godz. 1915 rewelacyjna Bztaka 
w 3 aktach Companeez‘a i Noego p t 
,.Przyjaciel nadejdcie wieczorem",‘ .. In
scenizacja i reżyseria Artura Kwiat
kowskiego Oprawa sccniczra Wl. Wa*  
gnera W rolach g‘6wnyvli: Pacliońska, 
Kwiatkowski, Szymkowsk::, Płoński na 
czele premierowej obsody.

„Cień"
sztuka w 3 aktach D. Nlccedeml'eso
Oto tątut następnej premiery, której 

próby odbywają sie pod kierunkiem re
żyserskim i z udziałem Artura Kwiat' 
kowskiego.

TEATR KAMERALNY 
„DAR PORANKA"

Dziś, w piątek. 28 bm. oraz w dni ną 
etepno o godz 19 15 komedia w 3 aktach 
G. Forzano w przektadze Zofii Jaohi- 
meckiej f> t. ..Dar poranka”, 
glownjeh Danuta Korolewicz 
ścibor Oprawa sceniczna Wł. 
Reżyseria W*  Seibora.

.Ładna historia"
Oto tytuł następnej premiery, której 

próby odbywają się pod kierunkiem re
żyserskim i z udz a em Tadeusza Krok' 
ke.

Koncert popularny
W niedziele 2 marca b. r. o god& 

12 ej w po.udnłe odbeds.ie b1<j w Teatrz» 
Kameralnym przepiękny koc.cert. Udział 
wezmą: Miejska Orkiestra .Symfonicz
ni pod dyrekcją Sta<n's'awa Jarzeh- 
skiego oraz .Józef Jdzior — tenor. W 
programie litwory Czajkowskiego, Fibk 
cha, Griega, Handla, Massanetfa i Men
delsob na.

Zapow edź debiutu artystycznego zna
nego w naszym m'eście obywatela wy- 
wofała zrozumiale zainteresowane.

Przedspr7.ed'aź biletów już eie 
częta.

• Kasa Teatrów czynna od godz 
do 13 ej 1 od 15 ej do rozpoczęcia 
stawień Teł. kasy 21-61

Program kin
Kino .Bałtyk“ wyświetla dwa 

».Tryuuii 
ekranie“

/

rozpo

10 ej 
przed-

___  ____ ,.. ....... . ...... filmy 
„Tryumf m mioteł i drugi ..Koncert na 
ekranie” Nadprogram Polska Kronik*  
Filmowa Nr 3/47

Dla młodzieży dozwolone od lat 8 min 
Kino . W-iłriożć” — Firn pod tylutra) 

.Bez imsagu ' Nadprogram Kronika F li 
mowa Nr 7. Początki seansów 15 BR 
li 30. 1.9 30 <

Kino ,Polonia” od dnia 21 lutego 194? 
roku wyświetla film p t Berlin orał 
dodatki: ..Czerwona kokoszka” kreskóW: 
ka w kolorach i Polska Kronika F irno
wa Początek seansów: w dni powszed« 
nie o godz lii, 18 i 20, w niedziele 
święta od godz. 14.

Kino Tęcza" — najnowszy film mu
zyczny p t ,.1’rzewiczk N-d program 
— Polska Kronika Filmowa Nr 4'47

Fotor,a:«Ikon. — Kraina groźnej przyi 
rody 1 ogromnych przestrzeni śn efe 
nych Alsskn do której złoto'lajnego p!a- 
sliu -'ągneły tys'rce poszukiwaczy zł*  
ta. Połowv wspan’a’ych łososi.

zaoszczędzony przyda ci się jutro



I „GŁOS NARODU“, 1 marca 1947 roku. Nr 51

Instytut „Mutanten“ w Brazylii
Na świecie istnieją dwa instytuty, 

które produkują serum przeciwko uką
szeniom wszelkiego rodzaju wężów ja
dowitych. Są to. instytuty, jeden w 
Bombaju, drugi w Sao Paulo, w Bra
zylii.

W brazylijskim instytucie Boutantan 
są specjalne urządzenia, w których 
znajdują się, podzie/one na klasy, naj
rozmaitsze gatunki wężów.

U wstępu do instytutu, w pięknym 
ogrodzie, znajduje s'ę specjalne urzą
dzenie dla wężów jadowitych. Jest to 
olbrzymi teren, w który wpuszczony 
został rodzaj wielkiego basenu o ścia

ściem na przestrzał. Po trawie skaczą 
najrozmaitsze mniejsze i większe ża
by, którymi się karmią węże.

W drugim urządzeniu, podobnie zbu 
dowanym, znajdują się mniejsze i więk 
sze~gatunki wężów niejadowitych. Jest 
tam też kilka drzew, na których gałę
ziach zwisają węże średnioj wielkości. 

Węże szczególnie jadowite, niewielkie 
od pól metra do trzech metrów długo
ści, są umieszczone w specjalnych klat 
kach. Pomiędzy nimi znajduje się t.

zw.,,,królówka“ o prążkach biało-czer
wonych, po ukąszeniu której następuje 
śmierć z miejsca.

Z wężów tych sprytni lekarze wycią 
gają jad i następnie w różnych daw
kach zastrzykują go koniom, które mie 
szczą się poza ogrodem instytutu w ob 
szemych stajniach. Konie te są bardzo 
chude, nie mają żadnej energii i cho
dzą, jak by rzeczywiście były potrute. 
Następnie wyciąga się z n ch to właści 
we serum, które rozsyła się po całym 
kraju dla zastrzyk wania ludziom uką
szonym przez węże.

Badania nad psychicznymi skutkami
wojny u młodzieżynach ukośnych, ściętych do wnętrza, 

w którym na pięknie zio.lenejącej się 
trawie znajdują się pobudowane ni
skie cementowe okrągłe domki z wej-

Rozrywki umysłowe
Kwadrat magiczny

Ułożył „Kalwinszyc“
1. 2. 3.
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Wydział Pedagogiczny Okręgu Po
morskiego Z. N. P. zainicjował nie
zwykle interesującą akcję, przystępu
jąc do zorganizowania badań nad psy 
ch'cznymi skutkami wojny u młodzie
ży. Badan:ami będą objęte narazie 
tylko cztery powiaty: Bydgoszcz, Lip
no. Grudz ądz i Toruń.

Ogólne kierownictwo badań spoczy
wa w rękach Ludwika Bandury, któ
ry treść badań i technikę uzgodnił z 
prof. dr. Boley‘em. W tej sprawie od
była się już konferencja kierowników

badań z wymienionych powiatów. By
łoby rzeczą wskazaną, aby akcja za
początkowana przez pedagogów po
morskich objęła całą Polskę.

Bestialstwo wojny totalnej, które 
przejawiło się na naszym terenie sil
niej niż gdzieindz:ej, musiało przynieść 
obok wielu spustoszeń materialnych 
i moralnych, również ujemne skutki 
psychiczne u młodzieży. Badania 
więc w tej dziedz'n:e mogą dać inte
resujące świat naukowy wyniki.

Radar

Wyrazy pionowe i poziome 
jednobrzmiące.

Znaczenie wyrazów: 1) miesz
kanie wojskowe, 2) nie wierzący 
w Boga, 3) .półgłówki, ludzie upo
śledzeni na umyśle inaczej.

Rozwiązania prosimy nadsyłać 
pod naszym adresem do środy 
przyszłego tygodnia włącznie. — 
Za dobre rozwiązania Redakcja 
przyzna nagrody, które rozdzie
lone zostaną w drodze losowania.

W czasie drugiej wojny światowej 
wynaleziono fenomenalny aparat, przy 
pomocy którego wykrywano obe.cność 
nieprzyjaciela. Po raz pierwszy zasto
sowali go Anglicy w bitwie powietrznej 
o Londyn. Wyniki jednakże początko
wo były nikłe. Następnie znalazł on 
szerokie zastosowanie w lotnictwie i 
marynarce wojennej, osiągając jak naj- 
lejsze rezultaty.

Radar działa na następującej zasa
dzi^

Z aparatu nadawczego wysyła się 
elektryczny impuls, który w drodze -na 
potkawszy na przeszkodę (np. samolot,

okręt), odbija się od niej i jak echo 
wraca z powrotem. Echo.to chwyta z 
kolei aparat odbiorczy, umieszczony 
w rurze katodowej. Odległość przesz
kody od aparatu obl ezą się na podsta
wie czasu między wysłaniftm a odbio
rem impulsu.

Dzisiaj przy pomocy najnowszych i 
bardzo precyzyjnych aparńtów rada
rowych można wysyłać impulsy na bar 
dzo wielkie odległości, nawet nai księ
życ.
Obecnie opracowuje się plany zasto
sowania radaru do celów pokojowych, 
a zwłaszcza do żeglugi morskiej.

S^p Uruby
Rozwiązanie legegryfu 

z Nr 45 „Głosu Narodu"
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W krajach Ameryki Południowej 
żyje czarny i ponury, jak śmierć sama, 
olbrzymi sęp zwany Urubu. Ludność 
miejscowa otacza go specjalną opieką. 
n;gdy nie wyrządza mu krzywdy i nie 
zdarza s'ę, ażeby jakiś strzelec go za
bił. Jest on grabarzem krajów Połud
niowej Ameryki. Żywi się padliną.

Jest charakterystyczne, żes instynk
townie wyczuwa on, gdzie się znajduje 
padlina. W ten sposób sępy Urubu o- 
czyszczają teren z padliny, zapobie
gając jej rozkładowi.

Często można zaobserwować v 
wiejskich osiedlach sępy wysiadujące

na grzbietach dachów. Czują one, że 
w tym domu ktoś umrze. I rzeczywi
ście życię potwierdza to,

W miastach na przedmieściach, gdzie 
znajdują się liczne fabryki przetwo
rów mięsnych a zwłaszcza t. zw. ..Fri
goríficos“, sępy Urubu doprowadzają 
podwórza fabryczne do porządku, zja
dając wszystkie odpadki.

Sęp Urubu jest może jedynym pta- 
kiim przed którym miejscowa ludność 
odczuwa zabobonny lęk.

Nagrody w drodze losowania 
zostały przyznane: ob. Stępniew
skiej Zofii — książka p. t. „Eks
peryment inż. Garina“ i ob. Mar- 
tynowiczowi Tadeuszowi—ł-mie- 
sieczna prenumerata naszego pi
sma.

Dyżury aptek
W tygodniu od dn. 24 lutego do dn. 

2 marca dyżurują następujące apteki: 
Sukc. P Kozerskiego — II Aleja 26, 

Otrębskiego — ul. Wieluńska nr 18, o- 
oraz Rupprechta — ul. Narutowicza 
nr 170 tylko od godz. 8 — 19.

Moskwa nadaje
Godziny nadawania przez radiosta

cję Moskwa lekcji języka rosyjskiego: 
pon!edziałek, wtorek czwartek i sobota 
od godz 13 m 30 do 13 m 45 na fali: 
19 7 m. 19,53 m , 25 47 m„ 25 79 m. 
30 67 m>

Środa i p’ątek od godz 18 min 30 
na fali: 25 79 m, 30.74 m, 31.22 m„

Nowy Zarząd Wydziału 
Sędziowskiego

Wybrany na Walnym Zebraniu Za
rząd Wydziału Sędziowskiego Często
chowskiego OZPN ukonstytuował się 
następująco:

Prezes —- Sliwczyński Franciszek, 
Wiceprezes — Sowała Ignacy, Sekre
tarz — Michalczyk Kazimierz. Skarb
nik — Kościelniak Kazimierz, Referent 
obsady — Woźniak Franciszek, Refe
rent dyscypliny — Podlewski Ryszard, 
Referent wyszkolenia — Łuszcz Ed
mund.

Podaje się do wiadomości, że w 
myśl komunikatu W P. Z. P. N. Nr 
4/40 p 10 postanowiono zorganizować 
zebrania dyskusyjne w celu przygoto
wania się do sezonu piłkarskiego.

Następne terminy zostały wyzna
czone:

8 marca br. godz. 18-ta,
22.marca br. godz. 18-ta.
Obecność wszystkich kolegów sę

dziów bezwzględnie obowiązkowa pod 
rygorem wyciągnięcia konsekwencji 
regulaminowych.

*
Wydz. Sędz. PZPN zamianował 

sędziami próbnymi:
Drożdża Eugenjusza, Herzoga Roma 

na, Witkowskiego Ignacego, Gorzela
ka Jana, Kucharskiego Leona, Szlufi- 
ka Józefa.

Sprawa opłat od zawodów
W związku z zapadłą uchwałą na 

Walnym Zebraniu Cz OZPN odbyte
go w dniu 26. I. 47 r. w sprawie po
bierani 1 % od wszystkich zawodów. 
Zarząd Okręgu na posiedzeniu swym 
postanowił, co następuje:

1 % dochodu brutto z rozegranych 
zawodów winien klub wpłacić do ka
sy Okręgu w ciągu 7 dni po zawodach 
z załączeniem sprawozdania kasowe
go. Niewpłacenie należności w powyż
szym terminie spowoduje wzrost opla 
ty do wysokości 10%, najmniej jednak 
do sumy zł 1000— Po 14 dniach klub 
otrzyma wezwanie do zapłaty z ozna
czeniem terminu, pod groźbą automa
tycznego zawieszenia.

Protest Jugosławii 
przeciwko udziałowi Hiszpanii 

w pucharze Dauisa
Jugosławia złożyła formalny protest 

przeciwko dopuszczeniu do rozgrywek 
o puchar Davisa Hiszpanii i przeciwko 
wyłączeniu z rozgrywek Rumunii, Wę
gier, Bułgarii i Włoch, t.’ j. państw, z 
którymi Jugosławia podpisała już trak
taty pokojowe.
KULA ZWYCIĘŻA W KONKURSIE 

SKOKÓW OTWARTYCH
Zakopane. Przy obsadzie 24 zawod

ników odbył się na Krokwi w ramach 
mistrzostw narciarskich Polski konkurs 
skoków otwartych. Zwyciężył Jan Ku
la skokami 50,5 i 67 m, wicemistrzem 
został Krzeptowski Daniel (skoki 52.5 
i 63 m.), 3) Schindler (47 i 57.5 m.), 
4) Dziedzic (42 5 i 58,5). Najdłuższe 
skoki 56.5 i 67.5 m. miał zawodnik ślą-

ski Wieczorek, lecz pierwszy z pod
pórką, drugi zaś z upadkiem.

Sportowcy indonezyjscy 
na Olimpiadzie

Atrakcją Olimpiady Londyńskiej, 
która odbędzie się, w przyszłym roku, 
będzie start drużyny indonezyjskiej. 
Indonezyjczycy, bibrący po raz pierw
szy udział w Igrzyskach Olimpijskich 
w historii sportu wystąpią w szermier 
ce, pływaniu, koszykówce, piłce nożnej 
strzelaniu i gimnastyce.

Z życia sportowego USA
Amerykański biegacz Gil Dodds, ma 

jący przydomek „latającego pastora", 
startując po raz pierwszy na dystansie 
dłuższym od mili, wygrał w New Jorku 
bieg na 2 mile w czasie 9:05,6 przed 
Efaw‘em i znanym w Europie Jimmy‘m 
Reffertym. Mistrz Europy i rekordzista 
świata Szwed Gustaffson wykazuje po
mimo 6-cio tygodniowego treningu na
dal słabą formę.

W biegu na 1 milę, wygranym przez 
Tommy Quinna w słabym czasie 
4:17.7 _ Gustaffson przyszedł ostatni 
za Hulsem, Mc Mitchelem i Quinnem, 
ife zagrażając ani razu w czasie biegu 
swym przeciwnikom. W biegu na 800 
yardów niepokonany w tym sezonie 
Joe Nowicki przyszedł pierwszy w cza
sie 1:55,7.

PRZESUNIĘCIE TERMINU 
WALNEGO ZEBRANIA CKS-n 

Zarząd Częstochowskiego Klubu 
Sportowego zawiadamia, iż ze wzglę
dów techn cznych Walne Roczne Zebra 
nie odbędzie się nie 2 marca rb. lecz 
9 marca rb. o godz. 10.30 w pierwszym 
zaś o godz. 11-tej w drugim terminie.

Program rozgłośni polskich
PBOGfiAr. ■ WOLSKI

Sobota.
6 00 Sygnał czasu. 0 05 Dziennik po

rań uy. ti.2o Gimnastyka poranna 6.30 
Muzyka poranna. 6 57 Sygnał czaus. 7 05 
Muzyka 7-15 Wiadomości poranne i prze
gląd prasy stołecznej. 7 35 Program na 
dzień bieżący 7.40 Muzyka. 8 30 Infor
macje ogólnopolskie 8 40 Skrzynka P- 
CK. 8 50 Audycja szkolna. 9 35 — 11-57 
Przerwa. 12 00 Sygnał czasu. 12 05 A ud. 
dla świetlic rob 12 35 Utwory forte- 
piani o we w wyk. Barbary Hesse 12 55 
,10 minut poezji“. 13 05 Muzyka obia
dowa. 14 00 — 15 00 Przerwa. 15 00 „Le
genda północna“. Słuchowisko dla dzie
ci 15 30 Skrzynka techniczna w oprać, 
inż. Czesława Klimczewskiego. 15 40 
Audycja utworów polifonicznych XVI 
i XVII wieku. 16 00 Dziennik popołud
niowy. 16 30 Arie i pieśni w wyk. Eug. 
Mossakowskiego. 1645 Komentarz wy
darzeń kranowych. 16 55 Koncert dla 
m-odzieży. 17 20 Z życia kulturalnego- 
17 25 „Przy soboc e po robocie“, 18 30 
Nauka przy głośniku — 1) Głos Amery
ki, 2>) dr Emil Paluch — ..Racjonalne 
odżywianie“. 19.00 Audycja dla wsi- 
19.15 Pogadanka prof. Stromengera do 
aud. .Tria fortepianowe“. 19 20 V aud. 
z cyklu .Tria fortepianowe.“. 19 57 Sy
gnał czasu 20 00 ’Dziennic wieczorny^ 
20 25 ..Ze słowikiem w z-awody“. 21 00 
Słuchowisko p. t. . Mgła“ pióra Mieczy
sława Pawlikowskiego. 21.25 Liryczne 
arie operowe. 21 45 Aud. rozrywkowa 
p t ..G'ówny lokator“. 22 00 Kwadrans 
prozy: „Popioły“ Slef. - Żeromsk:ego. 
22 15 Program nn ju^ro. 22 25 Koncert 
Ork Tanecznej P R. 2310 Ostatnie 
wiad. dziennika. 23 30 Audycja Chopi
nowska 23 55 Streszczenie ostatnich 
wiadomości dzienn:ka wieczornego. 24 01 
Hrmn.

KUPSMY
maszynki z urządzeniem 

do wyrobu 
muchcłlapek 

nowszej konstrukcji.
Spieszne oferty 

Fahryia Prze.worów Chemicznych

„Gospoda Spółdzielcza“
Spółdzielnia z odp. udz. w Ilkwdacji

CZĘSTOCHOWA, Aleja Najśw. Maryl Panny Nr 22 
przez swych likwidatorów:
Dąbrowskiego A!o’zego zam w Częstochowie 
ul. Sułkowskiego 9 i Górniaka Lucjana zam. w Czę
stochowie ul. -.aszyngtona 37
wzywa wszystkich wierzycieli

o zgłaszanie swoich uzasadnionych pretensji 
na piśmie w terminie 30 dni od dnia ogłoszenia pod adre
sem: . likwidatora Dąbrowskiego Alojzego Częstochowa Al 
N. M. Panny Nr 24 — Biuro „Społem“ F-ka Marmolady 
z tym, ze niezgtoszone w podanym wyżej terminie wierzy- 
l telności nie będą przy likwidacji rozpatrywane. 
PAP 1270 '

Zawiadomienie
Zarząd Stowarzyszenia Kup

ców Polskich w Częstochowie 
zawiadamia cz/onków. nale
żących do Kola Kupców Ryn
kowych, że w niedzielę dnia 
2 marca 1947 r. o godz 15-ej 
(3 po poł) w pierwszym ter
minie, zaś o godz. 15 15 w dru
gim terminie odbędzie się

WALNE ZEBRANIE 
członków tej branży w lokalu 
Stowarzyszenia (II Aleja 33).

Z uwagi na to. że. na po
rządku dziennym m in. jest 
wybór nowego Zarządu prosi 
my o punktualne i niezawod
ne przybycie. PAP 12S9

Poznań, Małe Garbary 2, 
tal. 49-90,

Sprzedam maszynę do nawijania 
nici i przędzy. Wiadomość: Garn
carska 22. u dozorcy. PAP 1258

Sprzedam radio Slampowe. Dąbie
Sokola 9. PAP 1287

Dnia 1 marca 1947 roku o godz 8 ej rano jako w czwartą 
bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego męża i ojca

Ś. «f p.
LUCJANA WŁADYSŁAWA

Cyganowskiego 
zostanie odprawiona w Kościele św. Zygmunta Msza św. na 
którą zapraszają znajomych i kolegów

żona, córkt 1 synowie.
PAP 1291

Poszukuję mieszkania 2 pokoje s 
kuchnią. Zwrócę koszta remontu 
Oferty PAP Aleja 61 pod „Pil 
ne“. PAP 1231

Flance pomidorów cieplarnianych 
oraz nasiona goździków chaband 
i nicejskie poleca Kucharski, Fo. 
cha 80. tel. 23 11. PAP 1273

ZGUBY

Zgubiono dowód osobisty, książ
kę IJbezpieczalni Społecznej na 
nazwisko Tyszler Marian. Proszę 
o zwrot Częstochowa, Bór 11, m 
16. PAP 1283

Unieważniam skradzioną książecz
kę wojskową Nr 474232. na na 
awiskó Matwiejszyn Aleksander 
— plutonowy. K 18

Zgubiono dowody: kartę reję 
»tracji dowód osobisty, na nazwi
sko Balas Jan, Częstochowa

PAP 1271

Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej wydaną na nazwisko 
Popęda Zdzisław. PAP 1279

Unieważniam legitymację szkolną 
na nazwisko Kulczycki Bruno.

PAP 1278

Unieważniam kartę rejestracji 
RKll. Busko — Witek Stanisław 
Koniemloty, gm. Oględów.

PAP 1284

Unieważniam zgubione tymczaso
we zaświadczenie Krzyża Grun
waldu III ki. Nr rozkazu 0235 
wydane przez 2 WOP. na na 
zw sko Legenza Marian. K 13

WOLNE POSADY

Potrzebna kucharka i pomocni
ca domowa. Częstochowa, Naru 
towicza 174. PAP 1248

Dwie dziewczyny, oraz chłopiec 
do koni potrzebni do gospodar
stwa, Wiadomość: Wysockiego 30, 
lub Kopernika 13, sklep.
______________________ PAP 1299
Pomoc domowa na stale potrzeb 
na natychmiast. Aleja 71. m, 17 
______________________PAP 1276 
Pomoc domową ze znajomością 
kuchni przyjmę. Aleja 38 m 9 
______________________PAP 1298 
Przedstawiciele Wytwórni Arty 
knlów Spożywczych potrzebni. 
Oferty „Budynie" Pietraszek. War 
szawa, Wspólna 50. |TP 4233
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Tapczan sprzedam. Wadomośe 
Aleja 73—9. PAP 1246

Sprzedam tokarnię szabionówkę, 
warsztat tkacki, ręczny w kom 
plecie. Stairy Rynek 18. stolar
nia. PAP 1277

Sprzedam radio 5-lampowe. oraz 
odkurzacz elektryczny. Wilsona 
32, m. 17. PAP 1271

Sprzedam konia, uprząż i dwa 
lekkie wozy; Kilińskiego 16, do 
zorca. PAP 1238

Rozne

Firma Haftoplis przyjmuje do 
mereżki aplikacji pPsowapia dl 
Berka Joselewicza 1 lewa stro 
na, druga sień pierwsze piętro

PAP 1233

Biuro buchalteryjne organizuje 
prowadzi, nadzoruje księgowość 
we wszelkiego typu przedsiębior 
:twąch handlowych. przemysłowych 
rzemieślniczych Zgłoszenia IAP
Księgowość“. PAP 1028

Przyklękał się pies duży czarn' 
podpalany, ogon i uszy ucięte z 
kagańcem i sznurem Do odebra 
nia Wolna 37, Zawodzie

PAP 12Si?

Od kaszlu grypy i chrypki chro 
nią drażetki eukaliptusowe — 
laboratorium Farmaceutyczno Ko 
smetyezne „Kola“ sp z o. o. w 
Ozęstoehowie. Żądać w aptekach 
i składach aptecznych.

PAP 1275

Mieszkanie dwupokojowe w oko
licy PIbcu Daszyńskiego zam enię 
na takież w. II Jub Ul Alei Ofer
ty PAP pod „Mieszkanie 11“

PAP 1288

Pokój z oddzielnym wejściem, kul
turalnemu panu odria-mę. Wia
domość: PAP, Aleja 61.

PAP 1297

Zginął pies, miody wilczek, w 
obrębie dzielnicy Ostatni Grosz 
liib Stradom Łaskawy znalazca 
odprowadzi za wynagrodzeniem, 
łasnogórska 22, Pudło Stanisław.

PAP 1281
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